



COMPAÑÍA SIDERURGICA HUACHIPATO S.A.

ESTADOS FINANCIEROS BAJO NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

EN MILES DE DOLARES ESTADOUNIDENSES

IFRS – International Financial Reporting Standards

NIC – Normas Internacionales de Contabilidad

NIIF – Normas Internacionales de Informacion Financieras

Este documento consta de 2 secciones:

- **Estados financieros**
- **Notas a los estados financieros**

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Accionistas de

Compañía Siderúrgica Huachipato S.A.

Hemos auditado los estados de situación financiera de Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. al 31 de diciembre de 2010 y 2009, el estado de situación financiera de apertura al 1 de enero de 2009 y los correspondientes estados integrales de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados el 31 de diciembre de 2010 y 2009. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas), es responsabilidad de la Administración de Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros basada en las auditorías que efectuamos.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los montos e informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la Administración de la Compañía, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. al 31 de diciembre de 2010 y 2009 y al 1 de enero de 2009, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados el 31 de diciembre de 2010 y 2009, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

Febrero 23, 2011

Alberto Lemaitre V.
6.303.649-8

COMPAÑÍA SIDERURGICA HUACHIPATO S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, 2009 Y 01 DE ENERO DE
2009.

(EN MILES DE DOLARES ESTADOUNIDENSES – MUS\$)

Activos	Nota	31.12.2010 MUS\$	31.12.2009 MUS\$	01.01.2009 MUS\$
Activos corrientes				
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	7	1.169	1.260	843
Otros Activos No Financieros, Corriente	12	4.596	5.477	5.668
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	8	196.081	92.828	159.051
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	9	10.321	6.966	5.437
Inventarios	10	317.173	227.488	329.229
Activos por impuestos corrientes	11	75.094	35.153	10.182
Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios		604.434	369.172	510.410
Activos corrientes totales		604.434	369.172	510.410
Activos no corrientes				
Otros activos no financieros no corrientes	12	3.194	6.175	3.824
Derechos por cobrar no corrientes		5.973	2.935	2.356
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corriente	9	-	1.725	-
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	13	1.303	1.308	1.318
Activos intangibles distintos de la plusvalía	14	2.111	2.956	-
Propiedades, Planta y Equipo	15	825.962	871.729	871.043
Total de activos no corrientes		838.543	886.828	878.541
Total de activos		1.442.977	1.256.000	1.388.951

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

COMPAÑÍA SIDERURGICA HUACHIPATO S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, 2009 Y 01 DE ENERO DE
2009.

(EN MILES DE DOLARES ESTADOUNIDENSES – MUS\$)

Patrimonio y pasivos	Nota	31.12.2010 MUS\$	31.12.2009 MUS\$	01.01.2009 MUS\$
Pasivos				
Pasivos corrientes				
Otros pasivos financieros corrientes	17	1.936	1.640	1.258
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	19	52.366	35.505	36.896
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	9	466.814	245.855	286.995
Otras provisiones a corto plazo	20.2	2.475	3.493	7.998
Pasivos por Impuestos corrientes	11	-	-	8.507
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	20.1	16.130	8.833	17.074
Otros pasivos no financieros corrientes	21	4.259	3.679	713
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		543.980	299.005	359.441
Pasivos corrientes totales		543.980	299.005	359.441
Pasivos no corrientes				
Otros pasivos financieros no corrientes	17	11.014	11.666	10.860
Pasivo por impuestos diferidos	16	91.204	85.844	87.244
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	20.1	100.557	92.390	92.227
Otros pasivos no financieros no corrientes	13	1.435	1.417	956
Total de pasivos no corrientes		204.210	191.317	191.287
Total pasivos		748.190	490.322	550.728
Patrimonio				
Capital emitido	22.1	375.949	375.949	375.949
Ganancias (pérdidas) acumuladas	22.2	318.838	389.729	462.274
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		694.787	765.678	838.223
Patrimonio total		694.787	765.678	838.223
Total de patrimonio y pasivos		1.442.977	1.256.000	1.388.951

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

COMPAÑÍA SIDERURGICA HUACHIPATO S.A.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES, POR FUNCIÓN.
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009.
(EN MILES DE DOLARES ESTADOUNIDENSES – MUS\$)

Estado de resultados	Nota	01.01.2010	01.01.2009
		31.12.2010	31.12.2009
Ganancia (pérdida)			
Ingresos de actividades ordinarias	23	535.576	645.471
Costo de ventas		(552.029)	(666.238)
Ganancia bruta		(16.453)	(20.767)
Otros ingresos, por función	24	136.802	6.177
Gasto de administración		(52.272)	(57.751)
Otros gastos, por función	26	(136.634)	(20.787)
Costos financieros	25	(7.252)	(7.703)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	13	(23)	(254)
Diferencias de cambio		(4.867)	13.527
Ganancia (pérdida), antes de impuestos		(80.699)	(87.558)
Gasto por impuestos a las ganancias	16	9.808	15.013
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas		(70.891)	(72.545)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas		-	-
Ganancia (pérdida)		(70.891)	(72.545)
Ganancia (pérdida), atribuible a			
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora		(70.891)	(72.545)
Ganancia (pérdida)		(70.891)	(72.545)
Ganancias por acción			
Ganancia por acción básica			
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas		(10,11)	(10,35)
Ganancia (pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas		-	-
Ganancia (pérdida) por acción básica		(10,11)	(10,35)

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

COMPAÑÍA SIDERURGICA HUACHIPATO S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO
POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, Y 2009.
(EN MILES DE DOLARES ESTADOUNIDENSES – MUS\$)

Estado de Flujo de Efectivo Directo	Nota	01.01.2010 31.12.2010	01.01.2009 31.12.2009
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Clases de cobros por actividades de operación			
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios		646.572	833.754
Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pólizas suscritas		35.000	-
Otros cobros por actividades de operación		6.137	19.670
Clases de pagos		-	-
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios		(316.189)	(403.281)
Pagos a y por cuenta de los empleados		(66.813)	(90.048)
Intereses pagados		(778)	(798)
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)		11.194	(15.653)
Otras entradas (salidas) de efectivo		(9.785)	(25.673)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación		305.338	317.971
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		507	53
Compras de propiedades, planta y equipo		(75.281)	(22.819)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		(74.774)	(22.766)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación			
Pagos de préstamos a entidades relacionadas		(230.655)	(196.031)
Dividendos pagados		-	(98.757)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		(230.655)	(294.788)
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		(91)	417
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		(91)	417
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo		1.260	843
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	7	1.169	1.260

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

COMPAÑÍA SIDERURGICA HUACHIPATO S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009
(EN MILES DE DOLARES ESTADOUNIDENSES – MUS\$)

	Nota N°	Capital emitido	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2010		375.949	389.729	765.678	765.678
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables		-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores		-	-	-	-
Saldo Inicial Reexpresado		375.949	389.729	765.678	765.678
Cambios en patrimonio					
Resultado Integral					
Ganancia (pérdida)			(70.891)	(70.891)	(70.891)
Otro resultado integral				-	-
Resultado integral				-	-
Total de cambios en patrimonio		-	(70.891)	(70.891)	(70.891)
Saldo final período actual 31.12.2010		375.949	318.838	694.787	694.787

	Nota N°	Capital emitido	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Anterior 01/01/2009		375.949	462.274	838.223	838.223
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables		-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores		-	-	-	-
Saldo Inicial Reexpresado		375.949	462.274	838.223	838.223
Cambios en patrimonio					
Resultado Integral					
Ganancia (pérdida)			(72.545)	(72.545)	(72.545)
Otro resultado integral				-	-
Resultado integral				-	-
Total de cambios en patrimonio		-	(72.545)	(72.545)	(72.545)
Saldo final período anterior 31.12.2009		375.949	389.729	765.678	765.678

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

INDICE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Contenido

1.	Información general.....	1
2.	Descripción del negocio	1
3.	Resumen de principales políticas contables aplicadas.....	1
3.1	Bases de preparación.....	1
3.2	Nuevos pronunciamientos contables	9
4.	Primera aplicación de las normas internacionales de información financiera (niif).....	14
5.	Gestión de riesgos financieros y definición de cobertura	17
6.	Revelaciones de los juicios que la gerencia haya realizado al aplicar las políticas contables de la entidad.....	19
7.	Efectivo y equivalentes al efectivo e inversiones en instrumentos financieros	20
8.	Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.....	20
9.	Saldos y transacciones con entidades relacionadas	21
10.	Inventarios	24
11.	Activos y pasivos por impuestos corrientes	25
12.	Otros activos no financieros, corrientes y no corrientes	26
13.	Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación.....	27
14.	Activos intangibles distintos de la plusvalía.....	28
15.	Propiedades, planta y equipos	30
16.	Impuesto a la renta e impuestos diferidos	34
17.	Préstamos que devengan intereses.....	36
18.	Instrumentos financieros	38
19.	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	42
20.	Provisiones	42
21.	Otros pasivos no financieros	45
22.	Información a revelar sobre patrimonio neto	46
23.	Ingresos de actividades ordinarias	47
24.	Otros ingresos por función	48
25.	Costos financieros	49
26.	Otros gastos por función.....	49
27.	Depreciación y amortización	49
28.	Garantías comprometidas con terceros.....	50
29.	Compromisos.....	51
30.	Medio ambiente	52
31.	Moneda extranjera.....	53
32.	Hechos posteriores.....	57

1. INFORMACIÓN GENERAL

Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. es una sociedad anónima cerrada inscrita en el Registro Especial de Entidades informantes de la Superintendencia de Valores y Seguros con el N° 14 y está sujeta a fiscalización por dicha Superintendencia.

El Rol único tributario de la compañía es 94.637.000-2 y su domicilio se encuentra ubicado en Avenida Gran Bretaña N° 2910, comuna de Talcahuano, Chile.

2. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO

Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. es una industria integrada, es decir, produce arrabio por reducción del mineral en los Altos Hornos; transforma ese arrabio en acero líquido en la Acería del que obtiene planchones y palanquillas de colada continua, (productos semi terminados) los que posteriormente lamina para entregar al mercado productos de mayor valor agregado, tales como barras, planos laminados en caliente y frío, tubos, planchas zincaluminio y hojalata.

Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. vende sus productos a distribuidores de acero y empresa de construcción, procesadores e industrias, fábricas de envases metálicos, trefiladores, fábricas de tubos y perfiles, maestranzas y minería

3. RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES APLICADAS

3.1 Bases de preparación - Los presentes estados financieros que corresponden a los ejercicios 2010 y 2009, han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera, y representan la adopción integral, explícita y sin reservas de las referidas normas internacionales. Adicionalmente, se han considerado los oficios y circulares emitidas por la Superintendencia de Valores y Seguros en relación con la preparación y presentación de los estados financieros en NIIF, emitidas por el International Accounting Standard Board (en adelante "IASB").

Estos estados financieros reflejan fielmente la situación financiera de la Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. a diciembre 31, 2010 y 2009 y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas. El Directorio de la Compañía, ha aprobado estos estados financieros en sesión celebrada con fecha 23 de febrero de 2011.

Los presentes estados financieros han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Compañía.

La Compañía cumple con todas las condiciones legales a las que está sujeta, presenta condiciones de operación normal en cada ámbito en que se desarrollan sus actividades, sus proyecciones muestran una operación rentable y a través de su Matriz CAP S.A. tiene capacidad de acceder al sistema financiero para financiar sus operaciones, lo que a juicio de la Administración determina su capacidad de continuar como empresa en marcha, según lo establecen las normas contables bajo las que se emiten estos estados financieros.

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros. Tal como lo requiere NIIF 1, estas políticas han sido definidas en función de las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2010 aplicadas de manera uniforme a todos los ejercicios que se presentan en estos estados financieros.

Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas - La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad de la Administración de la Compañía.

La preparación de los presentes estados financieros en conformidad con NIIF requiere el uso de estimaciones y supuestos por parte de la Administración de la Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. Estas estimaciones están basadas en el mejor saber de la Administración sobre los montos reportados,

eventos o acciones. El detalle de las estimaciones y criterios contables significativos se detallan en la Nota N°6.

En la preparación de los estados financieros se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Administración de la Compañía, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y obligaciones con los empleados.
- La vida útil de las propiedades, plantas y equipos e intangibles.
- Las hipótesis utilizadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas y cuentas por cobrar a clientes.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de obsolescencia de inventarios.
- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes.

Estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de emisión de los presentes estados financieros. Sin embargo, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos períodos, lo que se haría conforme a lo establecido en NIC 8, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros futuros.

PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES ADOPTADAS

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros. Tal como lo requiere NIIF 1, estas políticas han sido definidas en función de las NIIF vigentes a diciembre 31, 2010, y han sido aplicadas de manera uniforme en el ejercicio que se presenta en estos estados financieros.

a. Período cubierto - Los presentes estados financieros de Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. comprenden el estado de situación financiera y estado de cambio en el patrimonio a enero 1, 2009 (fecha de la transición), diciembre 31, 2009 y 2010 y los estados de resultados y de flujo de efectivo por los años terminados el 31 de diciembre 2010 y 2009.

b. Bases de preparación - Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con normas internacionales de información financiera ("NIIF" o "IFRS" en inglés) y representan la adopción integral, explícita y sin reservas de la referidas normas internacionales.

c. Inversiones contabilizadas por el método de participación - El método de participación consiste en registrar la inversión por la fracción del patrimonio neto que representa la participación de la Compañía sobre el capital ajustado de la Inversora. Si el importe resultante fuera negativo se deja la participación en cero a no ser que exista el compromiso por parte de la Compañía de reponer la situación patrimonial de la inversora, en cuyo caso se registra la correspondiente provisión.

Los dividendos percibidos de estas sociedades se registran reduciendo el valor de la inversión, y los resultados obtenidos por estas sociedades que corresponden a la Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. conforme a su participación se incorporan al estado de Resultados en el rubro "Resultado de sociedades por el método de participación".

d. Moneda - La moneda funcional de la Compañía se ha determinado como la moneda del ambiente económico principal en que funciona. Las transacciones distintas a las que se realizan en la moneda funcional de la entidad se convierten a la tasa de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios expresados en monedas distintas a la funcional se convierten a la tasa de cambio de cierre. Las ganancias y pérdidas por la conversión se incluyen en las utilidades o pérdidas netas del año dentro del rubro diferencias de cambio.

La moneda de presentación y la moneda funcional de Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. es el dólar estadounidense.

e. Bases de conversión - Los activos y pasivos en pesos chilenos y unidades de fomento, son traducidos a dólares a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre de los estados financieros, de acuerdo al siguiente detalle:

	\$
Pesos chilenos (CLP)	468,01
Unidad de fomento (UF)	21.455,55

f. Compensación de saldos y transacciones - Como norma general en los estados financieros no se compensan ni los activos y pasivos, ni los ingresos y gastos, salvo en aquellos casos en que la compensación sea requerida o esté permitida por alguna norma y esta presentación sea el reflejo del fondo de la transacción.

Los ingresos o gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y la Compañía tiene la intención de liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultánea, se presentan netos en la cuenta de resultados.

g. Transacciones en Moneda extranjera - Las transacciones en una divisa distinta de la moneda funcional se consideran transacciones en “moneda extranjera”, y se contabilizan en su moneda funcional al tipo de cambio vigente en la fecha de la operación. Al cierre del año, los saldos del estado de situación financiera de las partidas monetarias en moneda extranjera, se valorizan al tipo de cambio vigente a dicha fecha, y las diferencias de cambio que surgen de tal valoración se registran en la cuenta de resultados del período en que éstas se producen.

h. Propiedad, planta y equipo - Los bienes de propiedad, planta y equipo son registrados al costo, excluyendo los costos de mantención periódica, menos la depreciación acumulada y pérdidas por deterioros de valor. El costo de los elementos de propiedades, planta y equipo comprende su precio de adquisición más todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo y su puesta en condiciones de funcionamiento según lo previsto por la gerencia y la estimación inicial de cualquier costo de desmantelamiento y retiro del elemento o de rehabilitación del emplazamiento físico donde se asienta, en caso der aplicable.

Adicionalmente, se considerará como costo de los elementos de propiedades, planta y equipo, los costos por intereses de la financiación directamente atribuibles a la adquisición o construcción de activos que requieren de un período de tiempo sustancial antes de estar listos para su uso o venta

Los gastos de reparaciones, conservación y mantenimiento se imputan a resultados del año en que se producen. Cabe señalar, que algunos elementos de propiedades, plantas y equipos de Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. requieren revisiones periódicas. En este sentido, los elementos objeto de sustitución son reconocidos separadamente del resto del activo y con un nivel de desagregación que permita amortizarlos en el período que medie entre la actual y hasta la siguiente reparación.

Los costos de ampliación, modernización o mejoras que representen un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia o un aumento de la vida útil, son capitalizados aumentando el valor de los bienes.

A la fecha de cierre o siempre que haya un indicio de que pueda existir un deterioro en el valor de los activos, se comparará el valor recuperable de los mismos con su valor neto contable. Cualquier registro o reverso de una pérdida de valor, que surja como consecuencia de esta comparación, se registra con cargo o abono a resultado integrales según corresponda.

Asimismo, en este rubro se incluyen las inversiones efectuadas en activos adquiridos bajo la modalidad de contratos de arrendamiento con opción de compra que reúnen las características de leasing financiero de acuerdo a la NIC 17. Los bienes no son jurídicamente de propiedad de la Compañía y pasarán a serlo cuando se ejerza la opción de compra.

La utilidad o pérdida resultantes de la enajenación o retiro de un bien se calcula como la diferencia entre el precio obtenido en la enajenación y el valor registrado en los libros reconociendo el cargo o abono a resultados del año.

i. Depreciación - Los elementos de propiedades, planta y equipo, se amortizan siguiendo el método lineal, mediante la distribución del costo de adquisición de los activos menos el valor residual estimado entre los años de vida útil estimada de los elementos. A continuación se presentan los principales elementos de propiedad, planta y equipo y sus períodos promedios de vida útil:

	Años Promedio
Vida útil financiera	
Construcciones y obras de Infraestructura	21,76
Maquinarias y equipos	21,13
Vehículos	18,70
Otras propiedades planta y equipo	19,60

El valor residual y la vida útil de los elementos de activos fijos se revisan anualmente y su depreciación comienza cuando los activos están en condiciones de uso.

Los terrenos se registran de forma independiente de los edificios o instalaciones que puedan estar asentadas sobre los mismos y se entiende que tienen una vida útil indefinida, y por lo tanto, no son objetos de depreciación. Asimismo respecto de los “Otros activos fijos”, los cuales incluyen los saldos de activos fijos en curso, son objeto de depreciación a partir de la puesta en uso de los mismos de acuerdo a su naturaleza.

j. Activos intangibles - Los activos intangibles con vida útil finita adquiridos son registrados al costo y son amortizados con cargo a los resultados del año basado en los años de vida útil estimada del activo.

k. Deterioro del valor de los activos no financieros - Los activos sujetos a amortización se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que exista evidencia objetiva de que, como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial, el importe en libros no puede ser recuperable.

A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo).

Se reconocen una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo sobre su importe recuperable. El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable de un activo menos los costos para la venta y el valor en uso. Al evaluar este último valor, los flujos de caja futuros estimados se descuentan a su valor presente, utilizando una tasa de descuento antes de impuestos que refleje las tasaciones de mercado vigentes del valor en el tiempo del dinero y los riesgos específicos del activo, para los cuales no se han ajustado estimaciones de flujos de caja futuros.

Si el valor recuperable de un activo o unidad generadora de ingresos se estima que es menor que su valor libro, este último disminuye al valor recuperable. Se reconoce un deterioro de inmediato como otra depreciación. En caso que se reverse un deterioro posteriormente, el valor libro aumenta a la estimación revisada del valor recuperable, pero hasta el punto que no supere el valor libro que se habría determinado, si no se hubiera reconocido un deterioro anteriormente. Se reconoce un reverso como una disminución del cargo por depreciación de inmediato.

l. Activos financieros - Los activos financieros corresponden a préstamos y cuentas por cobrar.

- **Préstamos y cuentas por cobrar:** Se registran a su costo amortizado, correspondiendo éste básicamente al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de las cuentas por cobrar. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del balance que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas a cobrar se incluyen en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar en el estado de situación financiera.
- **Método de tasa de interés efectiva:** El método de tasa de interés efectiva corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un activo financiero y de la asignación de los ingresos por intereses durante todo el período correspondiente. La tasa de interés efectiva corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por cobrar (incluyendo todos los cargos sobre puntos pagados o recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, los costos de transacción y otros premios o descuentos), durante la vida esperada del activo financiero.
- **Activos financieros a valor razonable a través de resultados:** Su característica es que se incurre en ellos principalmente con el objeto de venderlos en un futuro cercano para fines de obtener rentabilidad y oportuna liquidez. Estos instrumentos son medidos a valor razonable y las variaciones en su valor se registran en resultados en el momento que ocurran.
- **Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento:** son aquellas que la Compañía tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento, se registran a su costo amortizado.

Las adquisiciones y enajenaciones de activos financieros, se reconocen en la fecha de negociación, es decir, la fecha que se compromete a adquirir o vender el activo.

- **Deterioro de activos financieros:** Los activos financieros, distintos de aquellos valorizados a valor razonable a través de resultados, son evaluados a la fecha de cada estado de situación para establecer la presencia de indicadores de deterioro. Los activos financieros se encuentran deteriorados cuando existe evidencia objetiva de que, como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial, los flujos futuros de caja estimados de la inversión han sido impactados.

En el caso de los activos financieros valorizados al costo amortizado, la pérdida por deterioro corresponde a la diferencia entre el valor libros del activo y el valor presente de los flujos futuros de caja estimados descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero. Al 31 de diciembre de 2010, las pruebas de deterioro realizadas indican que no existe deterioro observable.

m. Pasivos financieros - Los pasivos financieros se clasifican ya sea como pasivo financiero a “valor razonable a través de resultados” o como “otros pasivos financieros”, de acuerdo a NIC 39.

- **Clasificación como deuda o patrimonio** - Los instrumentos de deuda y patrimonio se clasifican ya sea como pasivos financieros o como patrimonio, de acuerdo con la sustancia del acuerdo contractual.

- **Instrumentos de patrimonio** - Un instrumento de patrimonio es cualquier contrato que ponga de manifiesto una participación residual en los activos de una entidad una vez deducidos todos sus pasivos. Los instrumentos de patrimonio emitidos por la Compañía se registran al monto de la contraprestación recibida, netos de los costos directos de la emisión. La Compañía actualmente sólo tiene emitida acciones de serie única.
- **Pasivos financieros a valor razonable a través de resultados** - Los pasivos financieros son clasificados a valor razonable a través de resultados cuando éstos, sean mantenidos para negociación o sean designados a valor razonable a través de resultados.
- **Otros pasivos financieros** - Otros pasivos financieros, incluyendo los préstamos, se valorizan inicialmente por el monto de efectivo recibido, netos de los costos de transacción. Los otros pasivos financieros son posteriormente valorizados al costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva, reconociendo los gastos por intereses sobre la base de la rentabilidad efectiva.
- **El método de la tasa de interés efectiva** corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de la asignación de los gastos por intereses durante todo el periodo correspondiente. La tasa de interés efectiva corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por pagar durante la vida esperada del pasivo financiero o, cuando sea apropiado, un período menor cuando el pasivo asociado tenga una opción de prepago que se estime será ejercida.

n. Inventario - La existencias se valorizan al costo según los siguientes métodos:

- **Productos terminados y en procesos:** al costo promedio mensual de producción, el cual incluye la depreciación del activo fijo.
- **Materias primas, materiales y repuestos de consumo:** al costo promedio de adquisición.
- **Materias primas y materiales en tránsito:** al costo de adquisición.

El costo asignado a las existencias no supera su valor neto de realización.

La Compañía valoriza las existencias por el menor valor entre el costo y el valor neto de realización. El precio de costo incluye los costos de materiales directos y, en su caso, los costos de mano de obra, los costos indirectos incurridos para transformar las materias primas en productos terminados y los gastos generales incurridos al trasladar las existencias a su ubicación y condiciones actuales.

El valor neto de realización representa la estimación del precio de venta menos todos los costos estimados de terminación y los costos que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución.

ñ. Estado de flujo de efectivo - Para efectos de preparación del Estado de flujos de efectivo, la Compañía ha definido las siguientes consideraciones:

El efectivo incluye el efectivo en caja y bancos. En el estado de situación, los sobregiros bancarios se clasifican como recursos ajenos en el pasivo corriente.

- **Actividades de operación:** Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la Compañía, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- **Actividades de inversión:** Corresponden a actividades de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- **Actividades de financiación:** Actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

o. Impuesto a las ganancias - La Compañía determina la base imponible y calcula su impuesto a la renta de acuerdo con las disposiciones legales vigentes.

Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean diferencias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos se registran de acuerdo con las normas establecidas en NIC 12 “Impuesto a las ganancias”.

El impuesto se registra en la cuenta de resultados o en las cuentas de patrimonio neto del estado de situación financiera en función de donde se hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado. Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos, y su base fiscal generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fiscales que se espera que estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen.

Las variaciones producidas en el año en los impuestos diferidos de activo o pasivo se registran en la cuenta de resultados del Estado de resultados integrales.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen únicamente cuando se espera disponer de utilidades tributarias futuras suficientes para recuperar las deducciones por diferencias temporarias.

p. Beneficios al personal - Las condiciones de empleo estipulan el pago de una indemnización por años de servicio cuando un contrato de trabajo llega a su fin. Normalmente esto corresponde a la proporción de un mes por cada año de servicio y a base del nivel de sueldo final. Este beneficio ha sido definido como un beneficio de largo plazo.

Por otro lado, la Compañía ha convenido un premio de antigüedad con sus trabajadores que es cancelado sobre la base de un porcentaje incremental de su sueldo de acuerdo a una tabla definida. Este beneficio ha sido definido como un beneficio de largo plazo.

La obligación de indemnización por años de servicio y el premio de antigüedad son calculados de acuerdo a valorizaciones realizadas por un actuario independiente, utilizando el método de unidad de crédito proyectada, las cuales se actualizan en forma periódica. La obligación reconocida en el estado de situación financiera representa el valor actual de la obligación de indemnización por años de servicio y de premio de antigüedad. Las utilidades y pérdidas actuariales se reconocen de inmediato en el estado de resultados dentro del costo de operación o administración, según corresponda.

Los costos asociados a los beneficios de personal, relacionados con los servicios prestados por los trabajadores durante el año, son cargados a resultados en el período que corresponde.

La Compañía utiliza supuestos para determinar la mejor estimación de estos beneficios. Dicha expectativa al igual que los supuestos son establecidos en conjunto con un actuario externo a la Compañía. Estos supuestos incluyen una tasa de descuento de 6% anual, los aumentos esperados en las remuneraciones y permanencia futura, entre otros.

El importe de los pasivos actuariales netos devengados al cierre del ejercicio se presenta en el ítem Provisiones del pasivo corriente y no corriente del estado de situación financiera.

q. Provisiones - Las obligaciones existentes a la fecha del estado de situación financiera, surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Compañía cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Compañía tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

Las provisiones son re-estimadas periódicamente y se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible a la fecha de cada cierre contable.

r. Provisiones y pasivos contingentes - Corresponden a obligaciones presentes legales o asumidas, surgidas como consecuencia de sucesos pasados para cuya cancelación se espera una salida de recursos y cuyo importe y oportunidad se pueden estimar fiablemente.

Los pasivos contingentes, son obligaciones surgidas a raíz de sucesos pasados, cuya información está sujeta a la ocurrencia o no de eventos fuera de control de la Compañía, u obligaciones presentes surgidas de hechos anteriores, cuyo importe no puede ser estimado de forma fiable, o en cuya liquidación no es probable que tenga lugar una salida de recursos.

s. Reconocimiento de ingresos - Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios económicos fluirán a la Compañía y puedan ser confiablemente medidos. Los siguientes criterios específicos de reconocimiento también deben ser cumplidos antes de reconocer los ingresos.

- **Venta de bienes** - Los ingresos por venta de bienes son reconocidos cuando los riesgos y los beneficios significativos de la propiedad de los bienes han sido traspasados al comprador, generalmente al despachar los bienes.

- **Ingresos por prestación de servicios** - Los ingresos ordinarios asociados a la prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

- **Ingresos por intereses** - Los ingresos son reconocidos a medida que los intereses son devengados en función del principal que está pendiente de pago y de la tasa de interés aplicable.

t. Ganancias por acción - La ganancia básica por acción se calcula como el cociente entre la ganancia (pérdida) neta del período atribuible a la Compañía y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho período. La Compañía no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto dilusivo que suponga una ganancia por acción diluida diferente a la ganancia básica por acción.

u. Dividendos - La distribución de dividendos a los accionistas se reconoce como un pasivo al cierre de cada período en los estados financieros, en función de la política de dividendos acordada por la Junta de Accionistas.

v. Arrendamientos - Existen dos tipos de arrendamientos:

- **Arrendamientos financieros:** es el caso en que el arrendador transfiere sustancialmente todos los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad del activo al arrendatario. La propiedad del activo, en su caso, puede o no ser transferida.

Cuando la Compañía actúa como arrendataria de un bien en arrendamiento financiero, el costo de los activos arrendados se presenta en el estado de situación, según la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultáneamente, se registra un pasivo en el estado de situación financiera por el mismo importe. Dicho importe será el menor entre el valor razonable del bien arrendado o la suma de los valores actuales de las cantidades a pagar al arrendador más, en su caso, el precio de ejercicio de la opción de compra.

Estos activos se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de las propiedades, planta y equipo de uso propio. La política de depreciación para activos depreciables arrendados es coherente con la seguida para el resto de activos depreciables que posee la Compañía, y la depreciación contabilizada se calcula sobre las bases establecidas en la NIC 16.

Los gastos financieros derivados de la actualización financiera del pasivo registrado se cargan en el rubro “Otros gastos varios de operación” de los resultados integrales.

- **Arrendamientos operativos:** Los arrendamientos en los cuales la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el activo permanecen en el arrendador, son clasificados como operativos.

Los ingresos o gastos procedentes de los contratos de arrendamiento se reconocen en el rubro “Otros ingresos” u “Otros gastos” de la cuenta de resultados según se incurren.

w. Clasificación de saldos en corriente y no corriente - En el estado de situación financiera adjunto, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período. En el caso de existir obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discreción de la Compañía, mediante contratos de crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrían clasificarse como pasivos no corrientes.

x. Medio ambiente - La Compañía, adhiere a los principios del Desarrollo Sustentable, los cuales compatibilizan el desarrollo económico cuidando el medio ambiente y la seguridad y salud de sus colaboradores.

La Compañía reconoce que estos principios son claves para lograr el éxito de sus operaciones.

Adopción de Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) Nuevas y Revisadas.

3.2 Nuevos pronunciamientos contables

- a) Las siguientes nuevas normas e interpretaciones han sido adoptadas en estos estados financieros.

Enmiendas a NIIFs	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 1 (Revisada), <i>Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera</i>	Períodos anuales iniciados el 1 de julio de 2009
NIIF 2, <i>Pagos basados en acciones</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2010
NIIF 3 (Revisada), <i>Combinación de negocios</i>	Períodos anuales iniciados el 1 de julio de 2009
NIC 27 (Revisada), <i>Estados Financieros Consolidados e Individuales</i>	Períodos anuales iniciados el 1 de julio de 2009
NIC 39, <i>Instrumentos Financieros: Medición y Reconocimiento – Ítems cubiertos elegibles</i>	Aplicación retrospectiva para períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2009
Mejoras a NIIFs Abril 2009 – <i>colección de enmiendas a doce Normas Internacionales de Información Financiera</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2010

Nuevas Interpretaciones	Fecha de aplicación obligatoria
CINIIF 17, <i>Distribución de activos no monetarios a propietarios</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2009

La aplicación de estas normas no ha tenido un impacto significativo en los montos reportados en estos estados financieros, sin embargo, podrían afectar la contabilización de futuras transacciones o acuerdos.

b) Pronunciamientos contables con aplicación efectiva a contar del 1 de enero de 2011 y siguientes:

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 9, <i>Instrumentos Financieros</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013

Enmiendas a NIIFs	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 1 (Revisada), <i>Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera – (i) Eliminación de Fechas Fijadas para Adoptadores por Primera Vez – (ii) Hiperinflación Severa</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de Julio de 2011.
NIC 12, <i>Impuestos diferidos - Recuperación del Activo Subyacente</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2012
NIC 24, <i>Revelación de Partes Relacionadas</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011
NIC 32, <i>Clasificación de Derechos de Emisión</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de febrero de 2010
Mejoras a NIIFs Mayo 2010 – <i>colección de enmiendas a siete Normas Internacionales de Información Financiera</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011
NIIF 7, <i>Instrumentos Financieros: Revelaciones - Revelaciones – Transferencias de Activos Financieros</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de Julio de 2011
NIIF 9, <i>Instrumentos Financieros – Adiciones a NIIF 9 para la contabilización de Pasivos Financieros</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013

Nuevas Interpretaciones	Fecha de aplicación obligatoria
CINIIF 19, <i>Extinción de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2010

Enmiendas a Interpretaciones	Fecha de aplicación obligatoria
CINIIF 14, <i>El límite sobre un activo por beneficios definidos, requerimientos mínimos de fondeo y su interacción</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011

La Compañía estima que la futura adopción de estas normas e interpretaciones no tendrán un impacto significativo en sus estados financieros.

Revelaciones de la Adopción de NIIFs nuevas y revisadas

NIIF 9, Instrumentos Financieros

El 12 de noviembre de 2009, el International Accounting Standard Board (IASB) emitió NIIF 9, Instrumentos Financieros. Esta Norma introduce nuevos requerimientos para la clasificación y medición de activos financieros y es efectiva para períodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 2013, permitiendo su aplicación anticipada. NIIF 9 especifica como una entidad debería clasificar y medir sus activos financieros. Requiere que todos los activos financieros sean clasificados en su totalidad sobre la base del modelo de negocio de la entidad para la gestión de activos financieros y las características de los flujos de caja contractuales de los activos financieros. Los activos financieros son medidos ya sea a costo amortizado o valor justo. Solamente los activos financieros que sean clasificados como medidos a costo amortizados serán probados por deterioro.

Enmienda a NIIF 1, Adopción por Primera Vez de las Normas Internacionales de Información Financiera

El 20 de Diciembre de 2010, el IASB publicó ciertas modificaciones a NIIF 1, específicamente:

- (i) **Eliminación de Fechas Fijadas para Adoptadores por Primera Vez** - Estas modificaciones entregan una ayuda para adoptadores por primera vez de las NIIF al reemplazar la fecha de aplicación prospectiva del desreconocimiento de activos y pasivos financieros del '1 de enero de 2004' con 'la fecha de transición a NIIF' de esta manera los adoptadores por primera vez de IFRS no tienen que aplicar los requerimientos de desreconocimiento de IAS 39 retrospectivamente a una fecha anterior; y libera a los adoptadores por primera vez de recalcular las pérdidas y ganancias del 'día 1' sobre transacciones que ocurrieron antes de la fecha de transición a NIIF.
- (ii) **Hiperinflación Severa** - Estas modificaciones proporcionan guías para la entidades que emergen de una hiperinflación severa, permitiéndoles en la fecha de transición de las entidades medir todos los activos y pasivos mantenidos antes de la fecha de normalización de la moneda funcional a valor justo en la fecha de transición a NIIF y utilizar ese valor justo como el costo atribuido para esos activos y pasivos en el estado de situación financiera de apertura bajo IFRS.

Las entidades que usen esta exención deberán describir las circunstancias de cómo, y por qué, su moneda funcional se vio sujeta a hiperinflación severa y las circunstancias que llevaron a que esas condiciones terminaran.

Estas modificaciones serán aplicadas obligatoriamente para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de Julio de 2011. Se permite la aplicación anticipada.

Enmienda a NIC 12, Impuesto a las ganancias

El 20 de Diciembre de 2010, el IASB publicó Impuestos diferidos: Recuperación del Activo Subyacente - Modificaciones a NIC 12. Las modificaciones establecen una exención al principio general de IAS 12 de que la medición de activos y pasivos por impuestos diferidos deberán reflejar las consecuencias tributarias que seguirían de la manera en la cual la entidad espera recuperar el valor libros de un activo. Específicamente la exención aplica a los activos y pasivos por impuestos diferidos que se originan en propiedades de inversión medidas usando el modelo del valor justo de NIC 40 y en propiedades de inversión adquiridas en una combinación de negocios, si ésta es posteriormente medida usando el modelo del valor justo de NIC 40. La modificación introduce una presunción de que el valor corriente de la propiedad de inversión será recuperada al momento de su venta, excepto cuando la propiedad de inversión es depreciable y es mantenida dentro de un modelo de negocios cuyo objetivo es consumir sustancialmente todos los beneficios económicos a lo largo del tiempo, en lugar de a través de la venta. Estas modificaciones deberán ser aplicadas retrospectivamente exigiendo una reemisión retrospectiva de todos los activos y pasivos por impuestos diferidos dentro del alcance de esta modificación, incluyendo aquellos que hubiesen sido reconocidos inicialmente en una combinación de negocios. La fecha de aplicación obligatoria de estas modificaciones es para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2012. Se permite la aplicación anticipada.

Enmienda a NIC 24, Revelaciones de Partes Relacionadas

El 4 de Noviembre de 2009, el IASB emitió modificaciones a NIC 24, Revelaciones de Partes Relacionadas. La Norma revisada simplifica los requerimiento de revelación para entidades que sean, controladas, controladas conjuntamente o significativamente influenciadas por una entidad gubernamental (denominada como entidades relacionadas - gubernamentales) y aclara la definición de entidad relacionada. La Norma revisada es efectiva para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2011. Se requiere aplicación retrospectiva. Por lo tanto, en el año de aplicación inicial, las revelaciones para los períodos comparativos necesitan ser reestructuradas. La aplicación anticipada es permitida, ya sea de la totalidad de la Norma revisada o de la exención parcial para entidades relacionadas – gubernamentales. Si una entidad aplica ya sea la totalidad de la Norma o la exención parcial para un período que comience antes del 1 de enero de 2011, se exige que se revele ese hecho. La Sociedad no está relacionada con una entidad gubernamental, por lo tanto las exenciones de revelación no serán aplicables a la Sociedad.

Enmienda a NIC 32, Instrumentos Financieros: Presentación

El 8 de octubre de 2009, el IASB emitió una modificación a NIC 32, Instrumentos Financieros: Presentación, titulada Clasificación de Emisión de Derechos. De acuerdo con las modificaciones los derechos, opciones y warrants que de alguna manera cumplen con la definición del párrafo 11 de NIC 32 emitidos para adquirir un número fijo de instrumentos de patrimonio no derivados propios de una entidad por un monto fijo en cualquier moneda se clasifican como instrumentos de patrimonio siempre que la oferta sea realizada a pro-rata para todos los propietarios actuales de la misma clase de instrumentos de patrimonio no derivados propios de la entidad. La modificación es efectiva para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de febrero de 2010, permitiéndose la aplicación anticipada.

Mejoras a Normas Internacionales de Información Financiera – 2010

El 6 de mayo de 2010, el IASB emitió Mejoras a NIIF 2010, incorporando modificaciones a 7 Normas Internacionales de Información Financiera. Esta es la tercera colección de modificaciones emitidas bajo el proceso de mejoras anuales, las cuales se diseñaron para hacer necesarias, pero no urgentes, modificaciones a las NIIF. Las modificaciones son efectivas para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de julio de 2010 y para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2011.

Enmienda a NIIF 7, Instrumentos Financieros: Revelaciones

El 7 de Octubre de 2010, el International Accounting Standards Board (IASB) emitió Revelaciones - Transferencias de Activos Financieros (Modificaciones a NIIF 7 Instrumentos Financieros - Revelaciones) el cual incrementa los requerimientos de revelación para transacciones que involucran la transferencia de activos financieros. Estas modificaciones están dirigidas a proporcionar una mayor transparencia sobre la exposición al riesgo de transacciones donde un activo financiero es transferido pero el cedente retiene cierto nivel de exposición continua (referida como 'involucramiento continuo') en el activo. Las modificaciones también requieren revelar cuando las transferencias de activos financieros no han sido distribuidas uniformemente durante el período (es decir, cuando las transferencias ocurren cerca del cierre del período de reporte). Estas modificaciones son efectivas para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de Julio de 2011. Está permitida la aplicación anticipada de estas modificaciones. Las revelaciones no son requeridas para ninguno de los períodos presentados que comiencen antes de la fecha inicial de aplicación de las modificaciones.

Enmiendas a NIIF 9, Instrumentos Financieros

El 28 de Octubre de 2010, el IASB publicó una versión revisada de NIIF 9, Instrumentos Financieros. La Norma revisada retiene los requerimientos para la clasificación y medición de activos financieros que fue publicada en Noviembre de 2009, pero agrega guías sobre la clasificación y medición de pasivos financieros. Como parte de la reestructuración de NIIF 9, el IASB también replicado las guías sobre desreconocimiento de instrumentos financieros y las guías de implementación relacionadas desde IAS 39 a NIIF 9. Estas nuevas guías concluyen la primera fase del proyecto del IASB para reemplazar la NIC 39. Las otras fases, deterioro y contabilidad de cobertura, aún no han sido finalizadas.

Las guías incluidas en NIIF 9 sobre la clasificación y medición de activos financieros no han cambiado de aquellas establecidas en NIC 39. En otras palabras, los pasivos financieros continuarán siendo medidos ya sea, a costo amortizado o a valor justo con cambios en resultados. El concepto de bifurcación de derivados incorporados en un contrato por un activo financiero tampoco ha cambiado. Los pasivos financieros mantenidos para negociar continuarán siendo medidos a valor justo con cambios en resultados, y todos los otros activos financieros serán medidos a costo amortizado a menos que se aplique la opción del valor justo utilizando los criterios actualmente existentes en NIC 39.

No obstante lo anterior, existen dos diferencias con respecto a NIC 39:

- La presentación de los efectos de los cambios en el valor justo atribuibles al riesgo de crédito de un pasivo; y
- La eliminación de la exención del costo para derivados de pasivo a ser liquidados mediante la entrega de instrumentos de patrimonio no transados.

CINIIF 19, Extinción de Pasivos Financieros con Instrumentos de Patrimonio

El 26 de Noviembre de 2009, el International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) emitió CINIIF 19, Extinción de Pasivos Financieros con Instrumentos de Patrimonio. Esta interpretación proporciona guías sobre como contabilizar la extinción de un pasivo financiero mediante la emisión de instrumentos de patrimonio. La interpretación concluyó que el emitir instrumentos de patrimonio para extinguir una obligación constituye la consideración pagada. La consideración deberá ser medida al valor justo del instrumento de patrimonio emitido, a menos que el valor justo no sea fácilmente determinable, en cuyo caso los instrumentos de patrimonio deberán ser medidos al valor justo de la obligación extinguida.

Enmienda CINIIF 14, NIC 19 - El límite sobre un activo por beneficios definidos, requerimientos de fondeo mínimo y su interacción

En diciembre de 2009 el IASB emitió Prepago de un Requerimiento de fondeo mínimo, modificaciones a CINIIF 14 NIC 19 - El límite sobre un activo por beneficios definidos, requerimientos de fondeo mínimo y su interacción. Las modificaciones han sido realizadas para remediar una consecuencia no intencionada de CINIIF 14 donde se prohíbe a las entidades en algunas circunstancias reconocer como un activo los pagos por anticipado de contribuciones de fondeo mínimo.

4. PRIMERA APLICACIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA (NIIF)

a. Bases de transición a las NIIF - Hasta diciembre 31, 2009, la Compañía preparó sus estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y normas emitidas por la Superintendencia de Valores y Seguros los cuales fueron aprobados en sesión de directorio del 18 de enero de 2010. A contar de 1 de enero de 2010 los estados financieros de la Compañía son preparados de acuerdo a NIIF.

De acuerdo a lo anteriormente indicado, el Grupo CAP, del cual Compañía Siderúrgica Huachipato S. A. forma parte integrante en su carácter de filial, estableció como su período de transición a las NIIF, el año 2009, definiendo como período para la medición de los efectos de primera aplicación en enero 1, 2009.

b. Exenciones a la aplicación retroactiva elegidas por Compañía Siderúrgica Huachipato S.A.

Las exenciones señaladas en la NIIF 1, que la Compañía ha decidido aplicar en su proceso de adopción de NIIF son las siguientes:

- **Combinaciones de negocios:** La Compañía ha aplicado la exención establecida en NIIF 1 para las combinaciones de negocios. Por lo tanto, no ha re-expresado las combinaciones de negocios que tuvieron lugar con anterioridad a la fecha de transición de 1° enero de 2009.
- **Diferencias de conversión acumuladas:** La Compañía ha analizado que las diferencias de conversión acumuladas serán cero a la fecha de transición. Por lo tanto, todas las ganancias o pérdidas en enajenaciones posteriores por estas operaciones excluirán diferencias de conversión que se hayan originado antes de la fecha, antes de la fecha de transición.
- **Revalorización como costo atribuido:** La Compañía ha elegido medir sus activos de propiedad, planta y equipos a su valor justo y utilizar este valor como costo atribuido a la fecha de transición.
- **Beneficios a empleados:** La Compañía ha optado por reconocer en patrimonio, todas las ganancias y pérdidas actuariales acumuladas a la fecha de transición a NIIF.

c. Conciliación del Patrimonio, Resultado y Flujo de Efectivo determinado de acuerdo a NIIF y Principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile (PCGA Chile).

Las conciliaciones presentadas a continuación muestran la cuantificación del impacto de la transición a las NIIF en la Compañía. La conciliación proporciona el impacto de la transición con los siguientes detalles:

Conciliación del patrimonio

	<u>31.12.2009</u>	<u>01.01.2009</u>
	<u>MUS\$</u>	<u>MUS\$</u>
Patrimonio neto según PCGA Chile	602.058	777.531
Reserva a costo revaluado terrenos	275.651	275.651
Reserva a costo revaluado planta y equipos	8.219	8.219
Impuestos diferidos por revaluación	(48.258)	(48.258)
Ajuste IFRS valor actuarial IAS	(4.293)	(3.918)
Ajuste IFRS valor actuarial premio antigüedad	(34.620)	(38.431)
IPAS diferidas cambio de tasa	(7.285)	(6.396)
Eliminación cuentas complementarias de impuestos diferidos	(23.892)	(26.552)
Impuestos diferidos por retasacion técnica	(1.013)	(1.013)
Obsolescencia de materiales	147	147
Provisión dividendos		(98.757)
Depreciacion capitalizacion activo fijo	(776)	
Depreciación repuestos estratégicos	(260)	
Total ajustes NIIF	<u>163.620</u>	<u>60.692</u>
Patrimonio neto según NIIF	<u><u>765.678</u></u>	<u><u>838.223</u></u>

Conciliación del resultado

	<u>01.01.2009</u>
	<u>31.12.2009</u>
	<u>MUS\$</u>
Resultado con PCGA Chile	<u>(76.716)</u>
Ajuste Premio Antigüedad	3.811
Ajuste PIAS	(375)
Ajuste cuentas complementarias impuestos diferidos	2.660
Depreciacion capitalizacion activo fijo	(776)
Depreciacion repuestos estrategicos	(260)
Diferencias PIAS	(889)
Total ajustes a NIIF	<u>4.171</u>
Resultado bajo criterios NIIF	<u><u>(72.545)</u></u>

Conciliación del efectivo y efectivo equivalente

	PCGA	Efecto de la	
	31.12.2009	Transición a	IFRS
	MUS\$	IFRS	IFRS
		31.12.2009	31.12.2009
		MUS\$	MUS\$
Flujo neto originado por actividades de operación	316.556	1.415	317.971
Flujo neto originado por actividades de financiamiento	(294.788)	0	(294.788)
Flujo neto originado por actividades de inversión	(21.351)	(1.415)	(22.766)
Variación neta de efectivo y efectivo equivalente	417	0	417
Saldo inicial de efectivo y equivalente de efectivo	843	0	843
Saldo final de efectivo y eq. de efectivo al 31-12-2009	1.260	0	1.260

Explicación de los principales ajustes:

- **Revalorización de activos fijos** - En el proceso de primera adopción, la Compañía optó por valorizar su activo fijo a valor justo y utilizar este valor como costo atribuido, acogiéndose a la exención presentada en NIIF 1.
La Compañía efectuó una tasación de terrenos, y algunos bienes de construcciones y obras de infraestructura y de Plantas y Equipos, registrándose un efecto al 1° de enero de 2009 de MUS\$ 283.870 como ajuste de transición a las IFRS, efecto que se ha reportado con abono a una cuenta de ganancias (pérdidas) acumuladas neto de impuesto diferido en el patrimonio.
- **Eliminación de cuentas complementarias** - De acuerdo a NIIF cualquier diferencia entre el valor contable y tributario de un activo o pasivo representa la existencia de un impuesto diferido que debe registrarse en el estado de situación financiera. Bajo PCGA en Chile la determinación de los impuestos diferidos sigue un esquema similar, excepto porque los PCGA en Chile permitieron contabilizar el efecto de la primera aplicación de los impuestos diferidos contra una cuenta complementaria del estado de situación financiera. Dichos activos (pasivos) complementarios eran amortizados a resultados en los periodos estimados de reverso de la diferencia temporal que le dio origen, lo cual origina una diferencia con las NIIF, en específico con NIC 12, que se ajustó en el proceso de adopción.
- **Provisión de Dividendo** - De acuerdo con los requisitos de la Ley N° 18.046, la Compañía deberá distribuir un dividendo mínimo en efectivo equivalente a 30% de las utilidades. La política de dividendos acordada por los accionistas establece distribuir 70% de las utilidades líquidas generadas durante el año respectivo. Para propósitos de NIIF, se efectúa una provisión reconociendo la correspondiente disminución en el patrimonio a cada fecha de balance general. Bajo los principios contables anteriores, estos dividendos no eran registrados hasta que habían recibido la aprobación final de la Junta de Accionistas celebrada generalmente en abril del año siguiente. Los efectos del ajuste de estos dividendos en el patrimonio consolidado se muestran en la reconciliación.
- **Beneficios al personal largo plazo a valor actuarial** - Corresponde al ajuste originado por la metodología de cálculo establecida en NIC19, para los otros beneficios a largo plazo que considera variables actuariales en la determinación de la provisión.

5. GESTIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS Y DEFINICIÓN DE COBERTURA

En el curso normal de sus negocios y actividades de financiamiento, la Compañía está expuesta a diversos riesgos financieros que pueden afectar de manera significativa el valor económico de sus flujos y activos y, en consecuencia, sus resultados. Las políticas de administración de riesgo son aprobadas y revisadas periódicamente por la Compañía.

A continuación se presenta una definición de los riesgos que enfrenta la Compañía, una caracterización y cuantificación de éstos para ella, así como una descripción de las medidas de mitigación actualmente en uso:

- a. **Riesgo de mercado** - Es la posibilidad de que la fluctuación de variables de mercado tales como tasas de interés, tipo de cambio, precios de productos, etc., produzcan pérdidas económicas debido a la desvalorización de flujos o activos o a la valorización de pasivos, debido a la nominación o indexación de éstos a dichas variables.

Las políticas en la administración de estos riesgos son establecidas por la Matriz. Esta define estrategias específicas en función de los análisis periódicos de tendencias de las variables que inciden en los niveles de tipo de cambio e interés.

- **Riesgo de tipo de cambio** - La Compañía está expuesta a riesgo de tipo de cambio dada la naturaleza de sus operaciones, las que involucran transacciones en monedas distintas al dólar estadounidense, principalmente pesos chilenos.

Con respecto a las partidas del balance, las principales partidas expuestas son las cuentas por cobrar (denominadas mayoritariamente en pesos chilenos) y los pasivos financieros contratados en moneda local pesos.

Al 31 de diciembre de 2010, la Compañía tiene una posición contable activa en relación a otras monedas distinta al dólar estadounidense (activos mayores que pasivos denominados en otras monedas distintas al dólar estadounidense), por un monto de MUS\$ 666. Si la variación de los tipos de cambio (mayoritariamente pesos chilenos respecto al dólar) se apreciara o depreciara en un 10%, se estima que el efecto sobre resultado de la Compañía sería una pérdida o ganancia de MUS\$ 67 respectivamente.

Al 31 de diciembre de 2010, frente a una apreciación del peso chileno respecto del dólar, el resultado después de impuestos de la Compañía sufrió una variación negativa de MUS\$ 4.867

- **Riesgo de tasa de interés** - La Matriz (CAP S.A.) centraliza el manejo financiero según mandato suscrito con sus subsidiarias, proporcionándoles fondos de acuerdo a sus necesidades de financiamiento de operación e inversiones. Por los saldos en cuenta corriente y créditos para el financiamiento de importaciones, la Compañía cobra y paga a la Matriz un interés determinado principalmente por la tasa LIBOR, más un porcentaje variable fijado de acuerdo a las tasas que la Matriz obtiene o paga por dichos fondos.

La deuda financiera de la Compañía a diciembre 31, 2010, se resume en el siguiente cuadro desglosada entre deuda a tasa fija y deuda a tasa variable:

	31.12.2010			31.12.2009			01.01.2009		
	Tasa fija	Tasa variable	Total	Tasa fija	Tasa variable	Total	Tasa fija	Tasa variable	Total
	MUS\$								
Arrendamiento financiero	12.950	-	12.950	13.306		13.306	12.118		12.118
Totales	<u>12.950</u>	<u>0</u>	<u>12.950</u>	<u>13.306</u>	<u>0</u>	<u>13.306</u>	<u>12.118</u>	<u>0</u>	<u>12.118</u>

b. Riesgo de crédito - Este riesgo está referido a la capacidad de terceros de cumplir con sus obligaciones financieras con la Compañía. Dentro de las partidas expuestas a este riesgo, se distinguen 2 categorías:

- **Activos financieros** - Corresponde a los saldos de efectivo. La capacidad de la Compañía de recuperar estos fondos a su vencimiento depende de la solvencia del banco en el que se encuentren depositados por lo que el riesgo de crédito al que está expuesto el efectivo, está limitado debido a que los fondos están depositados en bancos de alta calidad crediticia, según las clasificaciones de crédito de clasificadoras de riesgo internacionales y limitados en montos por entidad financiera, de acuerdo a la política de inversiones vigente de la Compañía.
- **Deudores por ventas** – El riesgo de crédito se refiere de que una de las partes incumpla con sus obligaciones contractuales resultando en una pérdida financiera para la Compañía principalmente en sus deudores por venta.

En lo que respecta a los deudores por venta la Compañía ha definido políticas que permitan controlar el riesgo de pérdidas por incobrabilidad y por incumplimiento en sus pagos.

Adicionalmente podemos indicar que la Compañía mantiene una cartera diversificada por tipo, tamaño y sector, que le permite de mejor manera administrar y disminuir considerablemente la volatilidad de este riesgo, por tanto la operación no depende de un cliente en particular, lo que minimiza los riesgos ante una eventual crisis que pudiera afectar a un cliente específico.

c. Riesgo de liquidez - Este riesgo está asociado a la capacidad de la Compañía para amortizar o refinanciar a precios de mercado razonables los compromisos financieros adquiridos, y a su capacidad para ejecutar sus planes de negocios con fuentes de financiamiento estables.

La Compañía estima que la generación de flujos de fondos para hacer frente a las obligaciones financieras es suficiente, permitiendo eventuales distribuciones de dividendos a sus accionistas. Por otra parte la Compañía estima que el grado de endeudamiento es adecuado a los requerimientos de sus operaciones normales y de inversión, establecidos en su plan quinquenal.

La siguiente tabla muestra el perfil de vencimientos de capital de las obligaciones financieras de la Compañía vigentes al 31 de diciembre de 2010:

	Año de vencimiento					Total
	2011	2012	2013	2014	2015 y más	
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	
Arrendamiento financiero	1.936	2.059	2.189	2.328	4.438	12.950
Totales	<u>1.936</u>	<u>2.059</u>	<u>2.189</u>	<u>2.328</u>	<u>4.438</u>	<u>12.950</u>

d. Riesgo de precio de commodities - Las operaciones de la Compañía están expuestas a las variaciones en el precio de los commodities, principalmente el precio del carbón, mineral de hierro y de los insumos

necesarios para la producción (petróleo, energía, productos químicos, entre otros), cuyos niveles son determinados por la oferta y demanda en los distintos mercados. Con el objeto de minimizar los riesgos de variación de precio de sus materias primas, la Compañía tiene como objetivo mantener una cantidad óptima de existencias que le permitan satisfacer las demandas de sus clientes y evitar así los excesos de inventarios y mayores costos por capital de trabajo inmovilizado.

6. REVELACIONES DE LOS JUICIOS QUE LA GERENCIA HAYA REALIZADO AL APLICAR LAS POLÍTICAS CONTABLES DE LA ENTIDAD

La aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera requiere el uso de estimaciones y supuestos que afectarán los montos a reportar de activos y pasivos a la fecha de los estados financieros y los montos de ingresos y gastos durante el período de reporte. La Administración de la Compañía, necesariamente efectuará juicios y estimaciones que tendrán un efecto significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros bajo NIIF. Cambios en los supuestos y estimaciones podrían tener un impacto significativo en los estados financieros bajo NIIF.

Un detalle de las estimaciones y juicios significativos usados son los siguientes:

- a. Deterioro de activos** - La Compañía revisa el valor libro de sus activos tangibles e intangibles para determinar si hay cualquier indicio que estos activos podrían estar deteriorados. En la evaluación de deterioro, los activos que no generan flujo efectivo independiente son agrupados en una unidad generadora de efectivo (“UGE”) apropiada. El monto recuperable de estos activos o UGE, es medido como el mayor entre su valor recuperable (metodología flujos futuros descontados) y su valor libro.
- b. Vida útil económica de activos estimados:** La vida útil de los bienes de propiedad, planta y equipo que son utilizadas para propósitos del cálculo de la depreciación es determinada en base a estudios técnicos preparados por especialistas internos y externos. Adicionalmente, se utilizan estos estudios para las nuevas adquisiciones de bienes de propiedades, planta y equipo, o cuando existen indicadores que las vidas útiles de estos bienes deben ser cambiadas.
- c. Estimación de deudores incobrables y existencias obsoletas** - La Sociedad ha estimado el riesgo de la recuperación de sus cuentas por cobrar y de la obsolescencia de sus inventarios, para los cual ha establecido porcentajes de provisión por tramos de vencimientos menos la aplicación de los seguros de créditos tomados y el estado de rotación de sus productos, respectivamente.
- d. Provisión de beneficios al personal** - Los costos esperados de indemnizaciones por años de servicio relacionados con los servicios prestados por los trabajadores durante el año son cargados a resultados del período. Cualquier ganancia o pérdida actuarial, la cual puede surgir de diferencias entre los resultados reales y esperados o por cambios en los supuestos actuariales, son reconocidos dentro de los costos de operación o de administración en el estado de resultados.

Los supuestos que se refieren a los costos esperados son establecidos en conjunto con un actuario externo a la Compañía. Estos supuestos incluyen las hipótesis demográficas, la tasa de descuento y los aumentos esperados en las remuneraciones. Aunque la Administración cree que los supuestos usados son apropiados, un cambio en estos supuestos podría impactar significativamente los resultados de la Compañía.

- e. Litigios y contingencias** - La Compañía evalúa periódicamente la probabilidad de pérdida de sus litigios y contingencias de acuerdo a las estimaciones realizadas por sus asesores legales. En los casos que la Administración y los abogados de la Compañía han opinado que se obtendrán resultados favorables o que los resultados son inciertos y los juicios se encuentran en trámite, no se han constituido provisiones al respecto.

7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO E INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS

El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo a diciembre 31, 2010, diciembre 31, 2009 y Enero 1, 2009, es el siguiente:

	Efectivo y equivalente de efectivo		
	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Caja	104	155	95
Bancos	1.065	1.105	748
Totales	<u>1.169</u>	<u>1.260</u>	<u>843</u>

El efectivo y efectivo equivalente no tiene restricciones de disponibilidad.

8. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Rubro	Total corriente			Total no corriente		
	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Deudores por ventas nacionales	92.978	84.895	136.280	-	-	-
Deudores por ventas exportación	111	9	1.457	-	-	-
Deudores varios	9.182	9.285	23.293	-	-	-
Cuentas por cobrar al Seguro	95.149					
Estimación deudores incobrables	<u>(1.339)</u>	<u>(1.361)</u>	<u>(1.979)</u>			
Total	<u>196.081</u>	<u>92.828</u>	<u>159.051</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

Considerando la solvencia de los deudores y el tiempo de cobro de las facturas, la Compañía ha constituido una provisión para los créditos de dudoso cobro. La estimación de esta provisión contempla deudores que presenta ciertos índices de morosidad al término del año.

Los valores razonables de deudores por ventas y otras cuentas por cobrar corresponden a los mismos valores comerciales.

La cuenta por cobrar al seguro corresponde a los valores que la Compañía ha estimado recuperar de la compañía de seguros, los cuales están relacionados con los daños sufridos producto del terremoto que afectó a la zona el 27 de febrero de 2010. (Nota 24). Durante el año la Compañía recibió un anticipo de MUS\$ 35.000.

9. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

a. **Accionistas** - El detalle de los accionistas mayoritarios de la Compañía a diciembre 31, 2010, es el siguiente:

Nombre accionista	Número de Acciones	Participación %
CAP S.A.	7.012.002	99,999772%
Villalba Pernas, Jose Luis	4	0,000057%
Bruna Contreras, Guillermo	4	0,000057%
Ruiz de Gamboa Gomez, Carlos	4	0,000057%
Zalaquet Daher, Jorge	4	0,000057%
Totales	7.012.018	100%

b. Saldos y transacciones con entidades relacionadas

Cuentas por cobrar

Sociedad	RUT	Tipo Relación	País de Origen	Tipo Moneda	Total corriente			Total no corriente		
					31.12.2010 MUS\$	31.12.2009 MUS\$	01.01.2009 MUS\$	31.12.2010 MUS\$	31.12.2009 MUS\$	01.01.2009 MUS\$
CINTAC S.A.	92.544.000-0	Filial de la Matriz	Chile	\$	9.182	4.454	1.207			
Centro Acero S.A.	76.734.400-7	Filial Indirecta de CAP	Chile	\$		1.182				
Armacero Industrial y Comercial S.A.	78.170.790-2	Filial de la Matriz	Chile	\$	1.139	1.330	4.230		1.725	
Totales					10.321	6.966	5.437	-	1.725	-

Cuentas por pagar

Sociedad	RUT	Tipo Relación	Tipo Moneda	País de Origen	Total corriente			Total no corriente		
					31.12.2010 MUS\$	31.12.2009 MUS\$	01.01.2009 MUS\$	31.12.2010 MUS\$	31.12.2009 MUS\$	01.01.2009 MUS\$
CAP S.A.	91.297.000-0	Matriz	US\$	Chile	465.732	240.557	269.665			
Cintac S.A.	92.544.000-0	Filial de la Matriz	\$	Chile		45	8			
Cía. Minera del Pacífico	96.778.700-0	Filial de la Matriz	\$	Chile	-	4.369	16.427			
Armacero Industrial y Comercial S.A.	78.170.790-2	Filial de la Matriz	\$	Chile	-	-	-			
Centro Acero S.A.	76.734.400-7	Filial Indirecta de CAP	\$	Chile	61	155	122			
Varco Pruden Chile S.A.	96.859.640-3	Filial de la Matriz	\$	Chile	-	-	375			
Instapanel S.A.	96.706.060-7	Filial Indirecta de CAP	\$	Chile	-	-	242			
Sociedad Naviera Ultragas Ltda	80.927.500-0	Director y ejec. Comunes	\$	Chile	1.021	729	156			
Totales					466.814	245.855	286.995	-	-	-

En general las cuentas por cobrar y pagar corrientes corresponden a transacciones de la operación a pagarse dentro de los plazos establecidos para cada una de ellas.

Transacciones más significativas y sus efectos en resultados

Sociedad	RUT	Tipo de relación	Pais Origen	Descripción de la transacción	Acumulado			
					01.01.2010		01.01.2009	
					31.12.2010		31.12.2009	
Monto MUS\$	Efecto en resultados (cargo) abono MUS\$	Monto MUS\$	Efecto en resultados (cargo) abono MUS\$					
Armacero Ind. y Com. S.A.	78170790-2	Filial de la Matriz	Chile	Compra de productos Vta. Productos	15 11.781	9.900	20 12.043	10.120
BHP Billiton Mitsubishi Alliance	0-E	Director común	Australia	Compra de productos Intereses pagados por compras	59.222 1.213	(1.213)	64.004 3.113	(3.113)
CAP S.A.	91297000-0	Matriz	Chile	Interese pagados Remesas enviadas Servicios comprados Venta de servicios Cesión facturas c/responsabilidad	3.933 230.655 7.223 602 -	(3.933) (6.070)	1.961 196.031 8.392 520 122.134	(1.961) (7.052) 437 (364)
Centro Acero S.A.	76734400-7	Filial Indirecta de CAP	Chile	Compra de productos Venta. prod. acero	1.683 2.226	1.871	2.086 13.731	11.539
Sociedad Naviera Ultragas Ltda	80927500-0	Directores y ejec. comunes	Chile	Compra de productos y Servicios	12.633		15.087	
CINTAC S.A.	92544000-0	Filial de la Matriz	Chile	Compra de productos Venta. prod. Acero y SS	38 59.807	50.258	292 77.900	65.462
Comp. Minera del Pacifico S.A.	94638000-8	Filial de la Matriz	Chile	Compra mineral y SS Venta de cal servicios y otros	135.293 4.260	(824) 3.580	21.578 769	(312) 646
Compañía Minera Huasco S.A.	96778700-0	Coligada de CMP	Chile	Compra de productos	19.072		94.711	
Imopac Ltda.	79807570-5	Filal de CMP	Chile	Compra de productos Venta de servicios	5.442 1	1	4.646 46	39
Instapanel S.A.	96706060-7	Filial Indirecta de CAP	Chile	Compra de productos Vta. Productos	- -		1.280 33	28
Manganesos Atacama S.A.	90915000-0	Filal de CMP	Chile	Compra de productos y servicios	19	(16)	1.854	(11)
Tecnocap	76369130-6	Coligada	Chile	Compra de productos	-		4.894	
Puerto Las Losas	76498850-7	Filial de la Matriz	Chile	Servicios Muellaje	57	(48)		

No existen deudas de dudoso cobro relativo a saldos pendientes que ameriten provisión ni gastos reconocidos por este concepto.

Todas las transacciones con partes relacionadas fueron realizadas en términos y condiciones de mercado.

c. Administración y alta dirección - Los miembros de la Alta Administración y demás personas que asumen la gestión de Compañía Siderúrgica Huachipato S.A., así como los accionistas o las personas naturales o jurídicas a las que representan, no han participado a diciembre 31, 2010, diciembre 31, 2009 y enero 1, 2009, en transacciones no habituales de la Compañía.

La Compañía es administrada por un Directorio compuesto por 5 miembros, los que permanecen por un período de 3 años con posibilidad de ser reelegidos.

d. Remuneración y otras prestaciones - En conformidad con lo establecido en el Artículo 33 de la Ley N°18.046 de Sociedades Anónimas, en abril de 2010, la Junta General Ordinaria de Accionistas determinó la remuneración del Directorio de Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. para el siguiente periodo. El detalle de los importes pagados al 31 de diciembre de 2010 y 2009, es el siguiente:

Remuneración del Directorio

Nombre	Cargo	31.12.2010	31.12.2009
		MUS\$	MUS\$
Sr. Jaime Charles Coddou	Presidente	-	-
Sr. Sergio Verdugo Aguirre	Director	-	-
Sr. Raúl Gamonal Alcaíno	Director	-	-
Sr. Ernesto Escobar Elissetche	Director	-	-
Sr. Arturo Wenzel Alvarez	Director	-	-
Sr. Miguel Vergara Villalobos	Ex director	4	11
Total		4	11

Nota: Sr. Miguel Vergara Villalobos, fue director hasta el 7 de abril de 2010.

e. Remuneraciones de los miembros de la alta dirección que no son directores – Los miembros de la alta dirección de la Compañía, Gerente General y Gerentes con dependencia directa del Gerente General, han recibido al 31 de diciembre de 2010 una remuneración de MUS\$ 1.188.

10. INVENTARIOS

a. El detalle de los inventarios es el siguiente:

	Total corriente		
	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<u>Productos siderúrgicos (1)</u>			
Terminados	67.989	35.396	34.804
Semiterminados y en proceso	28.625	22.029	78.055
Productos primarios y subproductos	50.277	29.845	24.631
Subtotales	146.891	87.270	137.490
<u>Materias primas (1)</u>			
Carbón importado	31.742	26.645	35.884
Coque Importado	15.334	15.334	12.004
Aleación zinc-aluminio	2.935	3.288	8.499
Mineral de hierro	16.819	7.259	19.455
Finos de mineral de hierro	357	363	613
Materias primas en tránsito	14.152	6.888	18.917
Ferroleaciones	10.965	7.186	19.279
Otros	7.448	7.715	16.375
Subtotales	99.752	74.678	131.026
<u>Materiales</u>			
Materiales y repuestos en bodega	70.530	65.540	60.713
Subtotales	70.530	65.540	60.713
Totales	317.173	227.488	329.229

Los productos siderúrgicos y las materias primas incluyen un ajuste por valor neto de realización en resultados que asciende a MUS\$ 3.248 al 31 de diciembre de 2010.

(1) La administración de la Compañía estima que serán realizadas dentro del plazo de un año.

b. Costo de inventario reconocido como gasto

Las existencias reconocidas como gasto en costo de operación durante los periodos terminados a diciembre 31, 2010 y, 2009 se presentan en el siguiente detalle:

	Acumulado	
	01.01.2010	01.01.2009
	31.12.2010	31.12.2009
	MUS\$	MUS\$
Productos terminados	552.029	666.238
Otros		
Totales	552.029	666.238

11. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los activos y pasivos por impuestos corrientes al 31 de diciembre de 2010, 2009, y 01 de enero de 2009, respectivamente se detallan a continuación:

Activos

	Total corriente		
	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Pagos provisionales mensuales	8.827	21.504	
IVA crédito fiscal y otros impuestos por recuperar	35.469	672	9.890
Pagos provisionales por utilidades absorbidas	15.542	13.300	-
Remanente de Impuesto Renta	14.372	-	-
Otros	884	(323)	292
Total	75.094	35.153	10.182

Pasivos

	Total corriente		
	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Pagos provisionales mensuales	-	-	(24.601)
Impuesto a la renta	-	-	33.108
Total	-	-	8.507

12. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Los otros activos no financieros a diciembre 31, 2010, 2009 y enero 1, 2009, se detallan a continuación:

	Total corriente			Total no corriente		
	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Seguros	337	689	461			
Arriendos	546	411	491			
Bono personal	3.600	3.581	2.432	-	2.984	-
Otros gastos anticipados	-	532	88			
Otros	113	264	2.196	3.194	3.191	3.824
Total	4.596	5.477	5.668	3.194	6.175	3.824

13. INVERSIONES CONTABILIZADAS UTILIZANDO EL METODO DE LA PARTICIPACION

Método de participación

A continuación se presenta un detalle de las principales inversiones en asociadas contabilizadas bajo el método de la participación, a diciembre 31, 2010, diciembre 31, 2009 y enero 1, 2009:

Sociedad	Número de acciones		Participación 31.12.2010 MUS\$	Saldo al 01.01.2010 MUS\$	Adiciones MUS\$	Bajas MUS\$	Resultado del ejercicio MUS\$	Dividendos MUS\$	Utilidad no realizada MUS\$	Reserva patrimonio MUS\$	Total 31.12.2010 MUS\$
	MUS\$	%									
Tecnocap S.A.	4.000	20					(18)				
Abastecimientos CAP S.A.	22.050	25	1.303	1.308			(5)				1.303
Total				1.308			(23)				1.303

Sociedad	Número de acciones		Participación 31.12.2009 MUS\$	Saldo al 01.01.2009 MUS\$	Adiciones MUS\$	Bajas MUS\$	Resultado del ejercicio MUS\$	Dividendos MUS\$	Utilidad no realizada MUS\$	Reserva patrimonio MUS\$	Total 31.12.2009 MUS\$
	MUS\$	%									
Tecnocap S.A.	4.000	20					(244)				
Abastecimientos CAP S.A.	22.050	25	1.308	1.318			(10)				1.308
Total				1.318			(254)				1.308

Sociedad	Número de acciones		Participación 01.01.2009 MUS\$	Saldo al 31.12.2008 MUS\$	Adiciones MUS\$	Bajas MUS\$	Resultado del ejercicio MUS\$	Dividendos MUS\$	Utilidad no realizada MUS\$	Reserva patrimonio MUS\$	Total 31.12.2008 MUS\$
	MUS\$	%									
Tecnocap S.A.	4.000	20									
Abastecimientos CAP S.A.	22.050	25	1.318	1.318							1.318
Total				1.318							1.318

La coligada Tecnocap S.A. a diciembre 31, 2010, 2009 y enero 1 de 2009, presenta patrimonio negativo y la Compañía reconoce su participación en otros pasivos no financieros no corrientes por MUS\$ 1.435, MUS\$ 1.417 y MUS\$ 956 respectivamente.

14. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA

14.1 El detalle de los activos intangibles es el siguiente:

	31.12.2010		
	Amortización acumulada/		
	Valor bruto	deterioro del valor	Valor neto
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Sistema de Administración SAP	3.378	(1.267)	2.111
Totales	<u>3.378</u>	<u>(1.267)</u>	<u>2.111</u>

	31.12.2009		
	Amortización acumulada/		
	Valor bruto	deterioro del valor	Valor neto
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Sistema de Administración SAP	3.378	(422)	2.956
Totales	<u>3.378</u>	<u>(422)</u>	<u>2.956</u>

14.2 Los movimientos de los activos intangibles identificables a diciembre 31, 2010 y diciembre 31, 2009 son los siguientes:

	Programas informáticos, neto MUS\$	Total MUS\$
Saldo inicial a Enero 1, 2010	2.956	2.956
Adiciones	-	-
Amortización	(845)	(845)
Otros incrementos (disminuciones)		
Total de movimientos	(845)	(845)
Saldo final al 31.12.2010	2.111	2.111

	Programas informáticos, neto MUS\$	Total MUS\$
Saldo inicial a Enero 1, 2009	-	
Adiciones	3.378	3.378
Amortización	(422)	(422)
Otros incrementos (disminuciones)		
Total de movimientos	2.956	2.956
Saldo final a Diciembre 31, 2009	2.956	2.956

15. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

15.1 Clases de propiedades, plantas y equipos

La composición por clase de propiedad, planta y equipos al 31 de diciembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009, a valores neto y bruto, es la siguiente:

Propiedad, planta y equipos, neto

	<u>31.12.2010</u> MUS\$	<u>31.12.2009</u> MUS\$	<u>01.01.2009</u> MUS\$
Construcción en curso	86.551	56.862	46.803
Terrenos	275.137	276.668	276.668
Construcciones y obras de infraestructura	105.068	96.957	98.065
Planta, maquinaria y equipo	345.071	426.756	434.669
Otras propiedades, planta y equipo	14.135	14.486	14.838
Total Propiedad, planta y equipos	<u><u>825.962</u></u>	<u><u>871.729</u></u>	<u><u>871.043</u></u>

Propiedad, planta y equipos, bruto

	<u>31.12.2010</u> MUS\$	<u>31.12.2009</u> MUS\$	<u>01.01.2009</u> MUS\$
Construcción en curso	86.551	56.862	46.803
Terrenos	275.137	276.668	276.668
Construcciones y obras de infraestructura	298.197	325.759	321.402
Planta, maquinaria y equipo	1.047.920	1.182.611	1.153.272
Otras propiedades, planta y equipo	14.925	14.925	14.925
Total Propiedad, planta y equipos	<u><u>1.722.730</u></u>	<u><u>1.856.825</u></u>	<u><u>1.813.070</u></u>

Depreciación acumulada

	<u>31.12.2010</u> MUS\$	<u>31.12.2009</u> MUS\$	<u>01.01.2009</u> MUS\$
Construcciones y obras de infraestructura	(193.129)	(228.802)	(223.337)
Planta, maquinaria y equipo	(702.849)	(755.855)	(718.603)
Otras propiedades, planta y equipo	(790)	(439)	(87)
Total depreciación acumulada	<u><u>(896.768)</u></u>	<u><u>(985.096)</u></u>	<u><u>(942.027)</u></u>

15.2 Movimientos:

Los movimientos contables del año de Propiedad, Planta y Equipos, neto, es el siguiente:

	Construcción en curso MUS\$	Terrenos MUS\$	Construcciones y Obras Infraestructura MUS\$	Plantas y equipos MUS\$	Plantas y equipos en leasing MUS\$	Total MUS\$
Activos						
Saldo neto inicial a enero 1, 2010	56.862	276.668	96.957	426.756	14.486	871.729
Adiciones	63.163	-		815	-	63.978
Reclasificaciones	(31.513)	-	27.115	4.398	-	-
Retiros y bajas	(1.961)		(54.820)	(139.547)		(196.328)
Retiros y bajas (depreciación)	-	-	41.551	91.708	-	133.259
Gasto por depreciación	-	-	(5.735)	(39.059)	(351)	(45.145)
Otros incrementos (decrementos)	-	(1.531)			-	(1.531)
Saldo final a diciembre 31, 2010	86.551	275.137	105.068	345.071	14.135	825.962

	Construcción en curso MUS\$	Terrenos MUS\$	Costrucciones y Obras Infraestructura MUS\$	Plantas y equipos MUS\$	Plantas y equipos en leasing MUS\$	Total MUS\$
Activos						
Saldo Neto Inicial a Enero 1, 2009	46.803	276.668	98.065	434.669	14.838	871.043
Adiciones	36.987	-	-	-	-	36.987
Reclasificaciones	(26.928)	-	4.356	19.194	-	(3.378)
Retiros y bajas				(464)		(464)
Retiros y bajas (depreciación)	-	-	-	464	-	464
Gasto por depreciación	-	-	(5.464)	(37.717)	(352)	(43.533)
Otros incrementos (decrementos)	-	-	-	10.610	-	10.610
Saldo final a Diciembre 31, 2009	56.862	276.668	96.957	426.756	14.486	871.729

15.3 Información adicional

Propiedades y edificios contabilizados al valor razonable - Como parte del proceso de primera adopción de las NIIF, Compañía Siderúrgica Huachipato S.A. decidió medir terrenos y ciertos bienes de construcciones y obras de infraestructura y de plantas y equipos a su valor justo como costo atribuido a la fecha de transición de enero 1, 2009. Los valores justo de los terrenos y los otros activos ascendieron a MUS\$ 283.870, dichos valores fueron determinados por un especialista externo de la industria en que opera la Compañía.

Construcción en curso - El importe de las construcciones en curso de MUS\$ 86.551 a diciembre 31, 2010, MUS\$ 56.862 a diciembre 31, 2009 y MUS\$ 46.803 a enero 1, 2009, son montos que se asocian directamente con actividades de operación de la Compañía entre otras, adquisición de equipos y construcciones.

Retiros y bajas - Corresponden al castigo de bienes dañados por el terremoto que afectó la zona el 27 de febrero de 2010 (Nota 24).

Activos en arrendamiento financiero - En el rubro Otras propiedades, planta y equipos se presentan los siguientes activos adquiridos bajo la modalidad de arrendamiento financiero:

	<u>31.12.2010</u>	<u>31.12.2009</u>	<u>01.01.2009</u>
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Terrenos bajo arrendamientos financieros, neto	1.808	1.808	1.808
Edificios en arrendamiento financiero, neto	<u>12.327</u>	<u>12.678</u>	<u>13.030</u>
Totales	<u><u>14.135</u></u>	<u><u>14.486</u></u>	<u><u>14.838</u></u>

El terreno y edificio corresponde al edificio corporativo adquirido mediante un contrato de leasing con opción de compra con el Banco Crédito e Inversiones. Este contrato tiene vencimientos mensuales y finaliza en 2016.

El valor presente de los pagos futuros derivados de dichos arrendamientos financieros son los siguientes:

	<u>31.12.2010</u>			<u>31.12.2009</u>			<u>01.01.2009</u>		
	Bruto	Interés	Valor presente	Bruto	Interés	Valor presente	Bruto	Interés	Valor presente
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Menor a un año	2.681	745	1.936	2.413	774	1.639	1.971	713	1.258
Entre un año y cinco años	10.725	1672	9.053	12.077	2177	9.900	7.886	2001	5.885
Mas de cinco años	<u>2.011</u>	<u>50</u>	<u>1.961</u>	<u>1.812</u>	<u>45</u>	<u>1.767</u>	<u>5.421</u>	<u>446</u>	<u>4.975</u>
Totales	<u><u>15.417</u></u>	<u><u>2.467</u></u>	<u><u>12.950</u></u>	<u><u>16.302</u></u>	<u><u>2.996</u></u>	<u><u>13.306</u></u>	<u><u>15.278</u></u>	<u><u>3.160</u></u>	<u><u>12.118</u></u>

Seguros - La Compañía tiene contratada una póliza de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de propiedad, planta y equipo, así como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el ejercicio de su actividad, dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están sometidos.

Costo por depreciación - La depreciación de los activos se calcula linealmente a lo largo de su correspondiente vida útil.

Esta vida útil se ha determinado en base al deterioro natural esperado, la obsolescencia técnica o comercial derivada de los cambios y/o mejoras en la producción y cambios en la demanda del mercado de los productos obtenidos en la operación con dichos activos.

Las vidas útiles estimadas por clases de activo son las siguientes:

	Vida útil mínima años	Vida útil máxima años	Vida útil promedio ponderado años
Construcción y Obras de Infraestructura	1	68	21,76
Maquinarias y Equipos	1	68	21,13
Vehículos	1	36	18,70
Otras propiedades, planta y equipo	1	50	19,60

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada cierre de los estados financieros.

El cargo a resultados por concepto de depreciación del activo fijo se incluye en los costos de explotación y asciende a MUS\$ (45.145).

16. IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS

16.1 Conciliación del resultado contable con el resultado fiscal

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009 la Compañía determinó pérdidas tributarias ascendentes a MUS\$ (91.425) y MUS\$ (78.237) respectivamente.

	Acumulado	
	01.01.2010	01.01.2009
	31.12.2010	31.12.2009
	MUS\$	MUS\$
Ingreso (gasto) por impuestos diferidos a las ganancias		
Ingreso (gasto) por impuestos diferidos relativos a la creación y reversión de diferencias temporarias	(5.360)	1.400
Ingreso (gasto) por impuestos diferidos por la diferencia temporaria pérdida tributaria		
Beneficio tributario por pérdidas tributarias	15.542	13.300
Otros cargos	(374)	313
Total ingreso (gasto) por impuestos diferidos, neto	9.808	15.013
Total ingreso (gasto) por impuesto a las ganancias	9.808	15.013

Conciliación resultado contable con el resultado fiscal

	Acumulado	
	01.01.2010	01.01.2009
	31.12.2010	31.12.2009
	MUS\$	MUS\$
Ganancia (pérdida) del año antes de impuestos	(80.699)	(87.558)
(Gasto) ingreso por impuestos utilizando la tasa legal	13.719	14.885
Efecto impositivo de ingresos ordinarios no imponibles		98
Efecto impositivo de gastos no deducibles impositivamente	(555)	
Efecto impositivo de cambio en las tasas impositivas	(2.377)	
Otro incremento (decremento) en cargo por impuestos legales	(979)	30
Total ajuste al gasto por impuestos utilizando la tasa legal	(3.911)	128
(Gasto) Ingreso por impuesto utilizando la tasa efectiva	9.808	15.013

La conciliación de la tasa de impuestos legal vigente en Chile y la tasa efectiva de impuestos aplicables a la Compañía, se presenta a continuación:

	Acumulado	
	01.01.2010	01.01.2009
	31.12.2010	31.12.2009
	%	%
Tasa impositiva legal	17%	17%
Efecto cambio tasa año 2011 y 2012 (%)	-2,946%	
Efecto en tasa impositiva de gastos no deducibles impositivamente (%)	-0,688%	0,112%
Otro incremento (decremento) en tasa impositiva legal (%)	-1,213%	0,035%
Total ajuste a la tasa impositiva legal (%)	-4,847%	0,147%
Tasa impositiva efectiva (%)	12,153%	17,15%

La tasa impositiva utilizada para la conciliación de diciembre 31, 2010 y 2009 corresponde a la tasa de impuesto a las sociedades del 17% que las entidades deben pagar sobre sus utilidades imponibles bajo la normativa tributaria vigente.

16.2 Impuestos diferidos - El detalle de los saldos acumulados de activos y pasivos por impuestos diferidos a diciembre 31, 2010 diciembre 31, 2009 y a enero 1, 2009 es el siguiente:

Activos por impuestos diferidos reconocidos, relativos a:

	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Provision cuentas incobrables	268	231	336
Provision obsolescencia	448	459	1.019
Provision vacaciones	837	320	409
Provision premio antigüedad	9.606	7.820	7.873
Otros	1.268	349	1.705
Total activos por impuestos diferidos	12.427	9.179	11.342

Pasivos por impuestos diferidos reconocidos, relativos a:

	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Depreciación propiedad, planta y equipo	32.137	37.736	39.172
Indemnización años de servicio	4.321	4.445	3.612
Material en proceso	4.478	1.470	4.867
Revaluaciones de propiedad, planta y equipo	1.397	1.397	1.397
Otros	2.674	2.101	1.664
Retasación técnica	1.013	1.013	1.013
Revaluaciones de terrenos	46.601	46.861	46.861
Reparación activo fijo	5.374		
Perjuicio por paralización	5.636		
Total pasivos por impuestos diferidos	103.631	95.023	98.586
Saldo neto, pasivo	91.204	85.844	87.244

Movimientos en pasivos por impuestos diferidos

	<u>31.12.2010</u> MUS\$	<u>31.12.2009</u> MUS\$
Activos (pasivos) por impuestos diferidos, saldo inicial	(85.844)	(87.244)
Incremento (decremento) en activo (pasivo) por impuestos diferidos	(5.360)	1.400
Total cambios en activos (pasivos) por impuestos diferidos	(5.360)	1.400
Saldo final activos (pasivos) por impuestos diferidos	<u>(91.204)</u>	<u>(85.844)</u>

17. PRÉSTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES

El detalle de los préstamos que devengan intereses, para los períodos terminados al 31 de diciembre de 2010, 2009 y 01 de enero de 2009, es el siguiente:

17.1 Obligaciones con entidades financieras:

	<u>31.12.2010</u> MUS\$	<u>31.12.2009</u> MUS\$	<u>01.01.2009</u> MUS\$
Corriente			
Arrendamiento financiero	1.936	1.640	1.258
Total	<u>1.936</u>	<u>1.640</u>	<u>1.258</u>
No corriente			
Arrendamiento financiero	11.014	11.666	10.860
Total	<u>11.014</u>	<u>11.666</u>	<u>10.860</u>

17.2 Vencimientos y moneda de las obligaciones con entidades financieras:

El detalle de los vencimientos y moneda de los préstamos bancarios es el siguiente:

Al 31 de diciembre de 2010

Rut Empresa Deudora	Nombre Empresa Deudora	País Empresa Deudora	Rut Entidad Acreedora	Nombre del Acreedor	País Entidad Acreedora	Tipo de Moneda	Tasa de interés nominal	Tipo de Amortización	31.12.2010							
									Corriente			No Corriente				
									Menos de 90 días	más de 90 días	Total Corriente	Uno a Tres Años	Tres a Cinco Años	Más de Cinco Años	Total No Corriente	
94637000-2	CSH	Chile	97006000-6	Banco Crédito Inversiones	Chile	UF	Fija 6,35%	Mensual	670	2.011	2.681	8.044	4.692	-	12.736	
Total									670	2.011	2.681	-	8.044	4.692	-	12.736

Al 31 de diciembre de 2009

Rut Empresa Deudora	Nombre Empresa Deudora	País Empresa Deudora	Rut Entidad Acreedora	Nombre del Acreedor	País Entidad Acreedora	Tipo de Moneda	Tasa de interés nominal	Tipo de Amortización	31.12.2009						
									Corriente			No Corriente			
									Menos de 90 días	más de 90 días	Total Corriente	Uno a Tres Años	Tres a Cinco Años	Más de Cinco Años	Total No Corriente
94637000-2	CSH	Chile	97006000-6	Banco Crédito Inversiones	Chile	UF	Fija 6,35%	Mensual	603	1.810	2.413	7.246	4.831	1.812	13.889
Total									603	1.810	2.413	7.246	4.831	1.812	13.889

Al 1 de enero de 2009

Rut Empresa Deudora	Nombre Empresa Deudora	País Empresa Deudora	Rut Entidad Acreedora	Nombre del Acreedor	País Entidad Acreedora	Tipo de Moneda	Tasa de interés nominal	Tipo de Amortización	01.01.2009						
									Corriente			No Corriente			
									Menos de 90 días	más de 90 días	Total Corriente	Uno a Tres Años	Tres a Cinco Años	Más de Cinco Años	Total No Corriente
94637000-2	CSH	Chile	97006000-6	Banco Crédito	Chile	UF		Mensual	493	1.478	1.971	5.914	3.943	3.450	13.307
Total									493	1.478	1.971	5.914	3.943	3.450	13.307

18. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Activos financieros

18.1 Instrumentos financieros por categoría

Las políticas contables relativas a instrumentos financieros se han aplicado a las categorías que se detallan a continuación:

	Mantenidos al vencimiento MUS\$	Préstamos y cuentas por cobrar MUS\$	Total MUS\$
Saldos al 31.12.2010			
Efectivo y equivalentes al efectivo	1.169		1.169
Deudores comerciales y cuentas por cobrar		202.054	202.054
Cuentas por cobrar entidades relacionadas		10.321	10.321
Total activos financieros	1.169	212.375	213.544
	Mantenidos al vencimiento MUS\$	Préstamos y cuentas por cobrar MUS\$	Total MUS\$
Saldos a Diciembre 31, 2009			
Efectivo y equivalentes al efectivo	1.260		1.260
Deudores comerciales y cuentas por cobrar		95.763	95.763
Cuentas por cobrar entidades relacionadas		6.966	6.966
Total activos financieros	1.260	102.729	103.989
	Mantenidos al vencimiento MUS\$	Préstamos y cuentas por cobrar MUS\$	Total MUS\$
Saldos a Enero 1, 2009			
Efectivo y equivalentes al efectivo	843		843
Deudores comerciales y cuentas por cobrar		161.407	161.407
Cuentas por cobrar entidades relacionadas		5.437	5.437
Total activos financieros	843	166.844	167.687

18.2 Riesgo de tasa de interés y moneda, Activos

La exposición de los activos financieros de la Compañía para riesgo de tasa de interés y moneda es la siguiente:

Al 31.12.2010

	Activos financieros				
	Total MUS\$	Tasa variable MUS\$	Tasa fija MUS\$	Inversiones patrimonio MUS\$	Sin interés MUS\$
Dólar	102.713		3.043		99.670
UF	673				673
Pesos chilenos	110.158				110.158
Total activos financieros	213.544	-	3.043	-	210.501

Al 31.12.2009

	Activos financieros				
	Total MUS\$	Tasa variable MUS\$	Tasa fija MUS\$	Inversiones patrimonio MUS\$	Sin interés MUS\$
Dólar	3.140				3.140
UF	2.878		2.663		215
Pesos chilenos	97.971				97.971
Total activos financieros	103.989	-	2.663	-	101.326

Al 01.01.2009

	Activos financieros				
	Total MUS\$	Tasa variable MUS\$	Tasa fija MUS\$	Inversiones patrimonio MUS\$	Sin interés MUS\$
Dólar	3.106				3.106
UF	3.071		2.759		312
Pesos chilenos	161.510				161.510
Total activos financieros	167.687	-	2.759	-	164.928

Pasivos financieros

18.3 Instrumentos financieros por categoría

Las políticas contables relativas a instrumentos financieros se han aplicado a las categorías que se detallan a continuación:

	Préstamos y cuentas por pagar MUS\$
Saldos al 31.12.2010	
Acreeedores comerciales y cuentas por pagar	52.366
Cuentas por pagar entidades relacionadas	466.814
Otros pasivos financieros	<u>12.950</u>
Total pasivos financieros	<u><u>532.130</u></u>
	Préstamos y cuentas por pagar MUS\$
Saldos a Diciembre 31, 2009	
Acreeedores comerciales y cuentas por pagar	35.505
Cuentas por pagar entidades relacionadas	245.855
Otros pasivos financieros	<u>13.306</u>
Total pasivos financieros	<u><u>294.666</u></u>
	Préstamos y cuentas por pagar MUS\$
Saldos a Enero 1, 2009	
Acreeedores comerciales y cuentas por pagar	36.896
Cuentas por pagar entidades relacionadas	286.995
Otros pasivos financieros	<u>12.118</u>
Total pasivos financieros	<u><u>336.009</u></u>

18.4 Riesgo de tasa de interés y moneda, Pasivos

La exposición de los pasivos financieros de la Compañía para riesgo de tasa de interés y moneda es la siguiente:

Al 31.12.2010

	Pasivos Financieros			Tasa pasivos financieros		
	Total MUS\$	Tasa variable MUS\$	Tasa fija MUS\$	Sin interés MUS\$	Tasa promedio %	Período promedio años
Dólar	473.200	269.525	172.654	31.021	2,07%	1
UF	15.417		15.417		6,35%	6
Pesos chilenos	43.513			43.513	0,00%	0
Total pasivos financieros	532.130	269.525	188.071	74.534	-	-

Al 31 de Diciembre de 2009

	Pasivos Financieros			Tasa pasivos financieros		
	Total MUS\$	Tasa variable MUS\$	Tasa fija MUS\$	Sin interés MUS\$	Tasa promedio %	Período promedio años
Dólar	240.558	78.740	137.007	24.811	3,34%	1
UF	16.302		16.302		6,35%	7
Pesos chilenos	37.804			37.804	0,00%	0
Total Pasivos Financieros	294.664	78.740	153.309	62.615	-	-

Al 01 de Enero de 2009

	Pasivos Financieros			Tasa pasivos financieros		
	Total MUS\$	Tasa variable MUS\$	Tasa fija MUS\$	Sin interés MUS\$	Tasa promedio %	Período promedio años
Dólar	271.639	61.156	87.449	123.034	0,00%	-
UF	15.278		15.278		6,35%	-
Pesos chilenos	49.092			49.092	0,00%	-
Total Pasivos Financieros	336.009	61.156	102.727	172.126	-	-

19. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle de las cuentas por pagar y otras cuentas por pagar al 31 de diciembre de 2010, 2009 y 01 de enero de 2009, es el siguiente:

	Corriente			No corriente		
	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Acreeedores comerciales	45.453	28.310	34.970			
Acreeedores varios	941	445	-			
Anticipo por venta de minerales						
Retenciones	4.837	5.925	1.523			
Otras cuentas por pagar	1.135	825	403			
Totales	52.366	35.505	36.896	-	-	-

El período medio para el pago a proveedores es de 30 días, por lo que el valor justo no difiere de forma significativa de su valor libros.

20. PROVISIONES

20.1 Provisiones corrientes y no corrientes

El detalle de los principales conceptos incluidos en la provisión beneficios al personal y otras provisiones corto y largo plazo a diciembre 31, 2010, diciembre 31 y enero 1, 2009, es el siguiente:

Concepto	Corriente			No corriente		
	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Provisión de vacaciones	4.187	2.902	4.433			
Provisión para juicios						
Provisión dividendos						
Indemnización por años de servicio	1.201	616	4.340	53.353	49.621	45.206
Provisión bono de antigüedad	8.395	3.521	4.157	46.634	41.840	46.302
Provisiones de personal	2.347	1.794	1.543	570	929	719
Provisión participacion de utilidades			2.601			
Total provisiones del personal	16.130	8.833	17.074	100.557	92.390	92.227
Otras provisiones	2.475	3.493	7.998			
Total otras provisiones	2.475	3.493	7.998	-	-	-
Total provisiones	18.605	12.326	25.072	100.557	92.390	92.227

La Compañía ha constituido provisión para cubrir indemnización por años de servicio y bono de antigüedad, los que serán pagados a su personal, de acuerdo con los contratos colectivos suscritos con sus

trabajadores. Esta provisión representa el total de la provisión devengada y es presentada en el estado de situación financiera como parte del pasivo corriente y no corriente.

20.2 El movimiento de las provisiones es el siguiente:

	Indemnización		Otras		
	Provisión de vacaciones	por años de servicio	Bono de antigüedad	provisiones de personal	Otras provisiones
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Corriente					
Saldo inicial a Enero 1, 2010	2.902	616	3.521	1.794	3.493
Provisión utilizada	(4.309)	(2.569)	(9.153)	(2.648)	(13.130)
Incremento (decremento) en el cambio de moneda extranjera	242	51	294	149	208
Otro incremento (decremento)	5.352	3.103	13.733	3.052	11.904
Saldo final al 31.12.2010	4.187	1.201	8.395	2.347	2.475

	Indemnización		Otras	
	por años de servicio	Bono de antigüedad	provisiones	Otras provisiones
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
No Corriente				
Saldo inicial a Enero 1, 2010	49.621	41.840	929	
Provisiones adicionales	8.325			
Traspaso a corto plazo	(8.737)			
Incremento (decremento) en el cambio de moneda extranjera	4.144	3.494	77	
Otro incremento (decremento)	-	1.300	(436)	
Saldo final al 31.12.2010	53.353	46.634	570	

	Indemnización		Otras		Otras	
	Provisión de vacaciones	por años de servicio	Bono de antigüedad	provisiones de personal	Participacion utilidades	provisiones
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Corriente						
Saldo inicial a Enero 1, 2009	4.433	4.340	4.157	1.543	2.601	7.998
Provisión utilizada	(7.966)	(33.328)	(5.290)	251	(2.601)	(34.255)
Otro incremento (decremento)	6.435	29.604	4.654			29.750
Saldo final a Diciembre 31, 2009	2.902	616	3.521	1.794	-	3.493

No Corriente	Indemnización por años de servicio MUS\$	Bono de antigüedad MUS\$	Otras provisiones de personal MUS\$
Saldo inicial a Enero 1, 2009	45.206	46.302	719
Provisiones adicionales	14.517		210
Traspaso a corto plazo	(20.818)		
Incremento (decremento) en el cambio de moneda extranjera		(4.462)	
Otro incremento (decremento)	10.716		
Saldo final a Diciembre 31, 2009	<u>49.621</u>	<u>41.840</u>	<u>929</u>

20.3 La provisión de beneficios al personal se determina en atención a un cálculo actuarial con una tasa de descuento del 6%. Los principales supuestos utilizados para propósitos del cálculo actuarial son los siguientes:

Bases actuariales utilizadas	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
Tasa de descuento	6.00%	6.00%	6.00%
Tasa esperada de incremento salarial	1.75%	1.8%	1.8%
Índice de rotación	1%	0.67%	0.67%
Índice de rotación - retiro por necesidades de la empresa	1%	0,00047%	0%
Edad de Retiro			
Hombres	65 años	65 años	65 años
Mujeres	60 años	60 años	60 años
Tabla de mortalidad	RV-2004	RV-2004	RV-2004

El estudio actuarial fue elaborado por el actuario independiente Sr. Raúl Benavente, en base a los supuestos proporcionados por la administración.

Clases de gastos por empleados

	Acumulado	
	01.01.2010	01.01.2009
	31.12.2010	31.12.2009
	MUS\$	MUS\$
Remuneraciones Base	25.521	25.265
Sobretiempo	2.769	2.641
Asignaciones y Bonificaciones	20.864	22.866
Gratificaciones	12.864	12.884
Premio Antigüedad	14.623	4.089
Indemnización de Años de Servicios	2.267	6.347
Leyes Sociales y Accidentes del Trabajo	1.428	1.253
Otros Gastos en personal	9.913	14.832
Total	90.249	90.177

21. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS

El detalle de los otros pasivos no financieros, a diciembre 31, 2010, 2009 y enero 1, 2009, es el siguiente:

	Corriente			No corriente		
	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Ingresos por venta anticipada	4.259	3.679	713			
Pérdida en empresa relacionada				1.435	1.417	956
Otros						
Total	4.259	3.679	713	1.435	1.417	956

22. INFORMACIÓN A REVELAR SOBRE PATRIMONIO NETO

22.1 Capital suscrito y pagado y número de acciones:

A 31 de diciembre de 2010, el capital de la Compañía se compone de la siguiente forma:

Número de acciones

Serie	N° acciones suscritas	N° acciones pagadas	N° acciones con derecho a voto
Única	7.012.018	7.012.018	7.012.018

Capital

Serie	Capital suscrito MUS\$	Capital pagado MUS\$
Única	375.949	375.949

Dividendos pagados

De acuerdo con la legislación vigente, a lo menos un 30% de la utilidad del año debe destinarse al reparto de dividendos en efectivo, salvo acuerdo diferente adoptado por la Junta de Accionistas por la unanimidad de las acciones emitidas.

Tipo Dividendo	Numero	Monto MUS\$	fecha de Pago
Definitivo	28	98.757	07-05-2009

22.2 Movimientos de resultados acumulados

El detalle de los resultados acumulados para cada período es el siguiente:

Movimientos ganancias (pérdidas) acumuladas

	31.12.2010 MUS\$	31.12.2009 MUS\$	01.01.2009 MUS\$
Saldo inicial	389.729	462.274	401.582
Ajuste adopción IFRS			
- Revaluación terrenos			275.651
- Impuestos diferidos revaluación terrenos			(46.861)
- Revaluación construcción y obras de inf., y planta y equipos			8.219
- Imp. Dif. revaluaciones const. y obras de inf., y planta y equipos			(1.397)
- Otros ajustes IFRS			(76.163)
- Provisión para dividendos			(98.757)
Resultado del ejercicio	(70.891)	(72.545)	
Saldo final	318.838	389.729	462.274

Revalorización de propiedades: Como parte del proceso de primera adopción de las NIIF, la Compañía decidió medir sus terrenos, maquinarias y equipos a su valor justo como costo atribuido a la fecha de transición de Enero 1, 2009. Los valores justo de los terrenos ascendieron a MUS\$ 276.668, dichos valores fueron determinados por la especialista externa Sra. Pamela Mac-Guire Acevedo, Arquitecto, perito tasador, correspondiente a la empresa IDC Ltda., en informe de fecha 2 de febrero de 2009.

Ajuste de primera aplicación NIIF: La Compañía ha adoptado la política de controlar los ajustes de primera aplicación a NIIF en forma separada del resto de los resultados retenidos y mantener su saldo en la cuenta “Ganancias (pérdidas) Acumuladas” del estado de patrimonio, controlando la parte de la utilidad acumulada proveniente de los ajustes de primer aplicación que se encuentre realizada.

Los ajustes de primera aplicación a IFRS que se han considerado no realizados correspondientes a la revaluación de terrenos, construcciones y obras de infraestructura y plantas y equipos al 31 de diciembre de 2010, 2009 y 1 de enero de 2009 ascienden a MUS\$ 235.612.

La porción de los ajustes de primera aplicación a IFRS, que se han considerados realizados ascienden a MUS\$ 76.163

Utilidad líquida distribible: Para la determinación de la utilidad líquida a ser distribuida, la Compañía ha adoptado la política de no efectuar ajustes al ítem “Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora del estado de resultados integrales del ejercicio.

23. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

El detalle de los ingresos ordinarios a 31 de diciembre de 2010 y 2009 es el siguiente:

	Acumulado	
	01.01.2010	01.01.2009
	31.12.2010	31.12.2009
	MUS\$	MUS\$
Ingresos por venta de acero mercado externo	1.949	6.221
Ingresos por venta de acero mercado nacional	527.366	637.926
Otros	6.261	1.324
Totales	<u>535.576</u>	<u>645.471</u>

24. OTROS INGRESOS POR FUNCIÓN

El detalle de las principales partidas que se incluyen en los otros ingresos de operación a diciembre 31, 2010 y 2009, son los siguientes:

	Acumulado	
	01.01.2010 31.12.2010 MUS\$	01.01.2009 31.12.2009 MUS\$
Venta de caliza	2.511	611
Mora pago clientes	93	226
Ingresos por transporte	620	323
Venta de servicios	1.867	2.935
Venta de servidumbre	2.279	-
Recuperacion seguro activo fijo	61.869	-
Recuperación Seguros por Perjuicios Paralización	63.179	-
Otros ingresos y reajustes	4.384	2.082
Totales	<u>136.802</u>	<u>6.177</u>

Recuperación seguros por daños en activos fijos y perjuicios por paralización.

Al 31 de diciembre de 2010, la Administración de la Compañía ha estimado la recuperación de seguros por daños y perjuicios a causa del sismo del 27 de febrero de 2010, en MUS\$ 130.149, cifra compuesta por:

	MUS\$
Deterioro activos fijos	63.069
- Menos deducible s/póliza	<u>(1.200)</u>
A recuperar por activos fijos	61.869
Recuperación por perjuicios de paralización	63.179
Otros	<u>5.101</u>
Sub total	<u>130.149</u>
Anticipo recibido	<u>(35.000)</u>
Total a recuperar	<u><u>95.149</u></u>

En opinión de los asesores de la empresa ASEVASA contratada para gestionar y periciar el siniestro, estimaron que las cantidades que deban ser indemnizadas por los aseguradores por los daños en activos físicos y daños por paralización ascienden a MUS\$ 63.000 y MUS\$ 68.000, teniendo además que considerar que quedan por incluir en la misma, partidas pendientes de valorar que harían que las mencionadas cifras se incrementen.

25. COSTOS FINANCIEROS

El detalle de los principales conceptos incluidos en el rubro al 31 diciembre de 2010 y 2009, son los siguientes:

	Acumulado	
	01.01.2010	01.01.2009
	31.12.2010	31.12.2009
	MUS\$	MUS\$
Gasto por proveedores extranjeros	1.886	4.425
Servicios financieros CAP	3.934	1.961
Intereses por leasing	778	798
Otros gastos financieros	654	519
Total	7.252	7.703

26. OTROS GASTOS POR FUNCIÓN

El detalle de los principales conceptos incluidos en el rubro al 31 diciembre de 2010 y 2009, son los siguientes:

	Acumulado	
	01.01.2010	01.01.2009
	31.12.2010	31.12.2009
	MUS\$	MUS\$
Flete por venta de acero	3.513	5.768
Deterioro del activo fijo	63.069	-
Gastos por paralización	63.179	-
Gastos indemnización desvinculación	-	9.823
Otros	6.873	5.196
Totales	136.634	20.787

27. DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN

El detalle de este rubro de la cuenta de resultados al 31 de diciembre de 2010 y 2009, es el siguiente:

	Acumulado	
	01.01.2010	01.01.2009
	31.12.2010	31.12.2009
	MUS\$	MUS\$
Depreciaciones	45.145	43.533
Amortización de Intangibles	845	422
Total	45.990	43.955

28. GARANTÍAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS

28.1 Garantías indirectas

Garantías comprometidas por terceros

Acreedor de la garantía	Deudor		Tipo de Garantía	Activos comprometidos			Saldos Pendientes			Liberación de garantías	
				Tipo de garantía	Moneda	Valor contable	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009	2011	2012 y siguientes
	Nombre	Relación		MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	
Bonos CAP en UF serie D	CAP S.A.	Matriz	Sollicaridad	US\$	692.782	168.193	166.687	136.036	1.488	166.705	
Bonos CAP en UF serie E	CAP S.A.	Matriz	Sollicaridad	US\$	692.782	92.041	82.916	67.677	353	91.688	
Bono Internacional en US\$	CAP S.A.	Matriz	Sollicaridad	US\$	692.782	204.384	204.302	204.302	4.384	200.000	
The Bank of Tokyo Mitsubishi UFI, LTD.	CAP S.A.	Matriz	Fianza	Sollicaridad	US\$	692.782	150.783	150.827	50.783	100.000	
Bonos CAP en US\$ serie F	CAP S.A.	Matriz	Fianza	Patrimonio	US\$	692.782	171.671	172.087	172.519	191	
KFW (Kreditanstalt für Wiederaufbau)	CAP S.A.	Matriz	Fianza	Patrimonio	US\$			10.727			

28.2 Cauciones obtenidas de terceros

Al 31 de diciembre de 2010, los seguros contratados y los avales y garantías recibidos son los siguientes:

La Compañía tiene contratado seguros sobre sus activos fijos y otros riesgos de negocios por un monto de aproximadamente MUS\$ 890.941, cuyo monto máximo indemnizable asciende a MUS\$ 180.000 por cada siniestro, salvo para sismo, incendio por sismo, tsunami/maremoto, erupción volcánica que son límites por evento y/o agregado anual combinado para bienes físicos y perjuicio por paralización.

Los saldos de avales y garantías recibidos de terceros a diciembre 31, 2010, 2009 y enero 1, 2009, según el siguiente detalle:

	<u>Acumulado</u> <u>31.12.2010</u> <u>MUS\$</u>	<u>Acumulado</u> <u>31.12.2009</u> <u>MUS\$</u>	<u>Acumulado</u> <u>01.01.2009</u> <u>MUS\$</u>
Valores en garantía por ventas	12.757	14.320	12.290
Garantía recibida por contratos (boletas bancarias y otros)	3.101	1.621	2.841
Total	<u>15.858</u>	<u>15.941</u>	<u>15.131</u>

28.3 Juicios, Contingencias y Restricciones

- Al 31 de diciembre de 2010, la Compañía tiene juicios en su contra por demandas relacionadas con causas civiles, ninguna de las cuales, en opinión de sus asesores legales, se estima que puedan tener un efecto patrimonial significativo en los resultados de la Compañía.

29. COMPROMISOS

Compromisos directos:

A diciembre 31, 2010, 2009 y enero 1, 2009, la Compañía registró órdenes de compra colocadas según el siguiente detalle:

	<u>Acumulado</u> <u>31.12.2010</u>	<u>Acumulado</u> <u>31.12.2009</u>	<u>Acumulado</u> <u>01.01.2009</u>
Órdenes de compra colocadas	<u>165.924</u>	<u>87.340</u>	<u>28.281</u>
	<u>165.924</u>	<u>87.340</u>	<u>28.281</u>

La Compañía no tiene restricciones originadas por contratos o convenios con acreedores.

30. MEDIO AMBIENTE

El detalle de los gastos realizados por concepto de medio ambiente en el periodo a diciembre 31, 2010, es el siguiente:

Concepto	Acumulado	
	01.01.2010	01.01.2009
	31.12.2010	31.12.2009
	MUS\$	MUS\$
Monitoreo calidad del aire	16	98
Supervisión y análisis	567	456
Asesorías y proyectos de mejoramiento	488	927
Manejo de residuos	82	36
Tratamiento de riles	90	99
Otros	132	210
Total	1.375	1.826

Gastos por efectuar

Concepto	acumulado	acumulado
	31.12.2010	31.12.2009
	MUS\$	MUS\$
Rediseño Planta EOR	213	
Captación secundaria polvos acería	800	
Otros	100	2.839
Total	1.113	2.839

31. MONEDA EXTRANJERA
Activos
Al 31 de Diciembre de 2010

N°	Rubro IFRS	Moneda	31.12.2010	31.12.2009	01.01.2009
			MUS\$	MUS\$	MUS\$
1	Efectivo y efectivo equivalente	\$ Arg no reajutable			
		\$ No reajutable	1.114	1.130	745
		US\$	55	130	98
		Euros			
		Soles Peruanos			
3	Otros activos no financieros, corriente	Otras			
		\$ Arg no reajutable			
		\$ No reajutable	3.600	4.264	3.253
		US\$	996	1.213	2.415
		Euros			
4	Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto, corriente	Soles Peruanos			
		Otras			
		\$ Arg no reajutable			
		\$ No reajutable	98.031	88.794	154.641
		US\$	97.127	3.011	2.962
5	Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente	Euros			
		Soles Peruanos			
		Otras			
		\$ Arg no reajutable			
		\$ No reajutable	10.321	6.328	3.006
6	Inventarios	US\$			
		Euros			
		Soles Peruanos			
		Otras	-	638	2.431
		\$ Arg no reajutable			
7	Activos por impuestos corrientes	\$ No reajutable			
		US\$	317.173	227.488	329.229
		Euros			
		Soles Peruanos			
		Otras			
9	Otros activos no financieros, no corriente	\$ Arg no reajutable			
		\$ No reajutable	75.094	35.153	10.182
		US\$	-		
		Euros			
		Soles Peruanos			
9	Derechos por cobrar no corrientes	Otras			
		\$ Arg no reajutable			
		\$ No reajutable	1.031	881	707
		US\$	2.536		
		Euros			
10	Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	Soles Peruanos			
		Otras	2.406	2.054	1.649
		\$ Arg no reajutable			
		\$ No reajutable			
		US\$	1.303	1.308	1.318
11	Activos Intangibles distintos de la plusvalía	Euros			
		Soles Peruanos			
		Otras			
		\$ Arg no reajutable			
		\$ No reajutable	2.111	2.956	-
12	Propiedades, planta y equipo, neto	US\$			
		Euros			
		Soles Peruanos			
		Otras			
		\$ Arg no reajutable			
15	Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corriente	\$ No reajutable			
		US\$			
		Euros			
		Soles Peruanos			
		Otras		1.725	-
Totales			1.442.977	1.256.000	1.388.951

Al 01 de enero de 2009

N°	Rubro IFRS	Moneda	90 días					
			Hasta 90 días	hasta 1 año	1 a 3 años	3 a 5 años	5 a 10 años	mas de 10 años
1	Otros pasivos financieros, corrientes	\$ Arg no reajutable \$ No reajutable US\$ Euros Soles Peruanos Otras	307	951				
2	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	\$ Arg no reajutable \$ No reajutable US\$ Euros Soles Peruanos Otras	36.884					
3	Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente	\$ Arg no reajutable \$ No reajutable US\$ Euros Soles Peruanos Otras	39.633	148.980				
4	Otras Provisiones a corto plazo	\$ Arg no reajutable \$ No reajutable US\$ Euros Soles Peruanos Otras	1.999	5.999				
5	Pasivos por impuestos, corrientes	\$ Arg no reajutable \$ No reajutable US\$ Euros Soles Peruanos Otras		8.507				
5	Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	\$ Arg no reajutable \$ No reajutable US\$ Euros Soles Peruanos Otras	4.269	12.805				
8	Otros pasivos no financieros corrientes	\$ Arg no reajutable \$ No reajutable US\$ Euros Soles Peruanos Otras	178	535				
9	Otros pasivos financieros no corrientes	\$ Arg no reajutable \$ No reajutable US\$ Euros Soles Peruanos Otras						
12	Pasivos por impuestos diferidos	\$ Arg no reajutable \$ No reajutable US\$ Euros Soles Peruanos Otras			4.145	3.452	3.263	
13	Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	\$ Arg no reajutable \$ No reajutable US\$ Euros Soles Peruanos Otras			22.225	18.761	34.595	16.646
14	Otros pasivos no financieros no corrientes	\$ Arg no reajutable \$ No reajutable US\$ Euros Soles Peruanos Otras			956			
Total			181.664	177.777	35.973	30.286	57.961	67.067

32. HECHOS POSTERIORES

En el periodo comprendido entre el 31 de diciembre de 2010 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no existen hechos significativos que afecten a los mismos.
